Подлинный 

приговор

 хранится в материалах дела № 1-219/2018 год в Кировском районном суде г. Саратова 

КОПИЯ 

64RS0045-01-2018-006245-12

Дело № 1-219/2018г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23.10.2018 года г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Пименова П.С., 

при секретаре Евдокимовой К.Г., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Саратова Аршинова С.В., 

защитника адвоката Калашникова В.П., представившего удостоверение № 2283 и ордер № 802 от 16.11.2016 года, 

подсудимого ФИО6, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении подсудимого ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Энгельсским городским судом 

<

адрес> по п. «а», «в», «г» ч. 2 ст. 162 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден условно – досрочно по постановлению Балашовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на 2 года 1 месяц 1 день, 

ДД.ММ.ГГГГ Энгельсским городским судом 

<

адрес>, с учетом изменений внесенных постановлением Балашовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 234, п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ, с применением ч. 7 ст. 79, 70 УК РФ к 4 годам 5 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО6 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере и приготовление к преступлению, то есть иное умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, ФИО6 находился на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> г. ФИО12 и на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> г. ФИО12, где на земле, обнаружил находящееся в полимерном пакетике наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе АВ-PINACA-CHM, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,291 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства №) является крупным размером. При этом у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения данного наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, осознавая преступный характер, степень общественной опасности совершаемых им действий и желая наступления преступного результата, поднял с земли, и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе АВ-PINACA-CHM, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, содержащееся в одном полимерном пакетике, массой не менее 0,291 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства №, является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6 в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ незаконно храня при себе незаконно приобретенное им вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,291 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства №, является крупным размером, пришел в свое жилище, расположенное по адресу: г. ФИО12, 

<

адрес>, ком. 5, где в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут часть незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе АВ-PINACA-CHM, которое является производным наркотического средства N - (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид неустановленной массой употребил путем курения, а оставшуюся часть данного наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе АВ-PINACA-CHM, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,291 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства №, является крупным размером, продолжил незаконно хранить без цели сбыта на диване и на тумбочке в своем жилище, расположенном по адресу: г. ФИО12, 

<

адрес>, комната 5.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 30 минут до 03 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – комнаты № 

<

адрес> г. ФИО12, по месту жительства ФИО6, на диване и на тумбочке сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО6 без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе АВ-PINACA-CHM, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,291 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства №, является крупным размером.

Кроме того, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица, использующего в Интернет программах «ICQ», «Telegram» «Jitsi», «Xabber», «Jabber», «ChatSecure», аккаунты «671190519», «671919493», «698586507», sarat@richim.org, sarat@sj.ms, fernando@nice-komanda.su, ФИО2 «102963660», Westside «72298247», «85947629», @saratov_west, Niko™ «80673958», «Saratov Westside», «Nice1Staff», а также другие неустановленные следствием аккаунты (далее неустановленное лицо 1) обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории 

<

адрес> с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения организатора и членов преступной группы, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения.

Неустановленное лицо 1, являясь создателем и руководителем организованной группы, определил себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между организатором и членами организованной преступной группы; выделение денежных средств членам организованной группы на аренду жилья для временного проживания членов организованной группы, на аренду помещений для хранения наркотических средств, для приобретения необходимых технических средств, а также на расходы связанные с перевозкой и хранением наркотических средств с целью последующего сбыта; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; посредством Интернет программ «ICQ», «Telegram» «Jitsi», «Xabber», «Jabber», «ChatSecure» информирование лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство № и № (далее иные лица № и №) и других неустановленных участников организованной группы о месте нахождения тайников с наркотическими средствами, а также получение от указанных лиц информации о нахождении оборудованных теми тайников с наркотическими средствами для последующего сбыта потребителям; сообщение иному лицу № сведений о поступающих на имя последнего почтовых отправлений с наркотическими средствами; посредством Интернет программ «ICQ», «Telegram» «Jitsi», «Xabber», «Jabber», «ChatSecure», информирование приобретателей о местонахождении тайников с наркотическими средствами, оборудованных иными лицами № и 2 и другими неустановленными лицами, выполняющими роль закладчиков; проверка поступлений денежных средств на лицевые счета «QIWI-кошельков» за покупку наркотических средств от потребителей; перечисление иному лицу № денежных средств для перечисления их неустановленным лицам для закупки оптовых партий наркотических средств для последующего сбыта, подыскание новых членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленное лицо 1, ДД.ММ.ГГГГ, путем разжигания корыстных побуждений в Интернет программе «ICQ» вовлекло в состав организованной группы не имеющего постоянного источника доходов иное лицо №, предложив ему совместно совершать незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории 

<

адрес>. 

При этом неустановленное лицо 1, являющееся руководителем организованной группы в ходе переписки в Интернет программе «ICQ» сообщило иному лицу № о его обязанностях, задачах и целях организованной группы, схеме бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, мерах конспирации, дисциплине в составе организованной преступной группы и материальном вознаграждении за совершение преступлений в ее составе. Иное лицо №, осознавая, что станет участником организованной преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить.

Иному лицу №, пользующемуся в Интернет программах «ICQ», «Telegram», «Jitsi», «Xabber», «Jabber», «ChatSecure» аккаунтами ФИО2 Степа 686168021, sarik@sj.ms, а также другими неустановленными следствием аккаунтами, как участнику организованной группы, выполняющему роль «закладчика», «хранителя» и «оператора», неустановленное лицо 1 определило следующий неотъемлемый круг обязанностей: получение наркотических средств от «перевозчиков», путем извлечения их из тайников, а также получение почтовых отправлений со скрытыми в них наркотическими средствами; доведение полученных наркотических средств до консистенции, удобной для употребления, расфасовка по пакетикам наркотических средств на заранее определенные и оговоренные массы, хранение их в заранее подготовленном месте, исключающем доступ посторонних лиц, то есть в съемных квартирах, гаражах, размещение для потребителей, а также для других участников организованной группы – «закладчиков» пакетиков с наркотическими средствами в оборудованные им тайники на территории 

<

адрес> с максимальным исключением возможности их случайного обнаружения посторонними лицами, для сбыта на территории 

<

адрес>; получение сообщений через Интернет программы «ICQ», «Telegram» «Jitsi», «Xabber», «Jabber», «ChatSecure» от неустановленного лица 1, адресов с тайниками в которых находятся наркотические средства, а также сведений о приходящих посылках с наркотическими средствами; отправка посредством сообщений через Интернет программы «ICQ», «Telegram» «Jitsi», «Xabber», «Jabber», «ChatSecure» неустановленному лицу 1, а также иному лицу №, выполняющему роль закладчика и другим неустановленным лицам, выполняющим роли закладчиков адресов с оборудованными им тайниками с наркотическими средствами; получение посредством сообщений через Интернет программы «ICQ», «Telegram» «Jitsi», «Xabber», «Jabber», «ChatSecure» «Psi+» от иного лица № и других неустановленных лиц, выполняющих роли «закладчиков», адресов тайников с розничными партиями наркотических средств, предназначенных для сбыта потребителям и отправка их неустановленному лицу 1; координирование действий участников организованной группы, выполняющих роль «закладчиков» наркотических средств; распределение между собой и ФИО6 денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств; руководство и координирование деятельности ФИО6 по получению почтовых отправлений с наркотическими средствами и перечисления денежных средств за оптовые партии наркотических средств; подыскание новых членов организованной группы.

В начале марта 2015 года, точная дата следствием неустановленна с целью увеличения объема продаж наркотических средств, выполняя свою роль по сбыту наркотических средств и подбору новых членов организованной преступной группы, иное лицо № действуя согласованно с неустановленным лицом 1, в ходе личной встречи с ФИО6 путем предложения совместного совершения незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере в составе организованной группы за материальное вознаграждение вовлек последнего в ее состав. При этом иное лицо № рассказал ФИО6 о его обязанностях, задачах и целях организованной группы, схеме бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, мерах конспирации, дисциплине в составе организованной преступной группы и материальном вознаграждении за совершение преступлений в ее составе. ФИО6, осознавая, что станет участником организованной преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить.

О вовлечении в организованную группу ФИО6, иное лицо № сообщил неустановленному лицу 1, выполняющему руководящие функции. При этом иное лицо № и неустановленное лицо 1, определили ФИО6 как участнику организованной преступной группы, выполняющему роль «курьера», следующий неотъемлемый круг обязанностей: регистрация на свое имя «киви кошельков», а также банковских карт для перечисления на них денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств; получение от иного лица № денежных средств и перечисление их неустановленным следствием лицам для поставки оптовых партий наркотических средств, получение по указанию иного лица № почтовых отправлений с наркотическими средствами и передача их последнему через систему тайников для последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ с целью увеличения объема продаж наркотических средств, выполняя свою роль по сбыту наркотических средств и подбору новых членов организованной преступной группы, иное лицо № в Интернет программе «ICQ» путем предложения совместного совершения незаконных сбытов наркотических средств в крупном и особо крупном размере в составе организованной группы вовлек в ее состав не имеющего постоянного источника доходов иное лицо №. При этом иное лицо № рассказал иному лицу № о его обязанностях, задачах и целях организованной группы, схеме бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, мерах конспирации, дисциплине в составе организованной преступной группы и материальном вознаграждении за совершение преступлений в ее составе. Иное лицо №, осознавая, что станет участником организованной преступной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями с целью извлечения материальной выгоды, согласился в нее вступить.

О вовлечении в организованную группу иного лица №, иное лицо № сообщил неустановленному лицу 1, выполняющему руководящие функции. При этом неустановленное лицо 1 и иное лицо № определили иному лицу №, пользующемуся в Интернет программах ICQ и Telegram аккаунтами - вася васин, «52815013» и 697718959, как участнику организованной преступной группы, выполняющему роль «закладчика», следующий неотъемлемый круг обязанностей: получение от неустановленного лица 1 и иного лица № с использованием Интернет программ ICQ и Telegram адресов тайников с наркотическими средствами, заложенными туда иным лицом №; извлечение из данных тайников наркотических средств, их хранение и закладка их в тайники для потребителей на территории; последующая передача адресов оборудованных им тайников с наркотическими средствами посредством Интернет программ ICQ и Telegram неустановленному лицу 1 и иному лицу №.

В целях систематического совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере организованной группой, неустановленное лицо 1 разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и исключала возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным. Участники организованной группы, согласно распределенным ролям, заранее помещали в тайники наркотические средства, о месте нахождения которых потребителям наркотических средств они сообщали посредством общения в Интернет программах «ICQ», «Telegram» «Jitsi», «Xabber», «Jabber», «ChatSecure». Оплата же за приобретение наркотических средств потребителями производилась путем перечисления денежных средств через терминалы оплаты посредством электронной платежной системы на лицевые счета «QIWI-кошельков», специально зарегистрированных на посторонних лиц и ежедневно меняющиеся, с которых данные денежные средства поступали на централизованные лицевые счета «QIWI-кошельков», зарегистрированные на посторонних лиц. Впоследствии неустановленный руководитель (неустановленное лицо 1) организованной группы данные денежные средства распределял между собой и участниками организованной группы – иными лицами № и 2, ФИО6 и другими неустановленными лицами, путем перечисления денежных средств последним на лицевые счета «QIWI-кошельков», специально зарегистрированные на посторонних лиц, откуда зачислялись на банковские карты, также зарегистрированные на посторонних лиц и впоследствии обналичивались через банкоматы. При этом часть доходов, полученных от незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы, а именно на приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего сбыта. 

Основой создания данной преступной группы под руководством неустановленного лица 1, в состав которой в качестве участников вошли иные лица № и 2, ФИО6 и другие неустановленные лица, явилось принятие совместного решения – извлекать постоянный доход в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно, совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной преступной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной преступной группы - неустановленного лица 1 и четком распределении ролей, где иные лица № и 2, ФИО6 и другие неустановленные лица воспринимали неустановленное лицо 1 как организатора и руководителя организованной группы, где неустановленное лицо 1 являлось лидером, и члены организованной группы осознавали необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов.

Благодаря детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, неустановленному организатору и руководителю организованной преступной группы, т.е. неустановленному лицу 1, и ее участникам иным лицам № и 2, ФИО6 и другим неустановленным лицам длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленным лицом 1 организованная группа, в состав которой входили иные лица № и 2, ФИО6 и другие неустановленные лица характеризуется:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившихся в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с систематическим сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размере, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств; 

- сложным, многоступенчатым способом сбыта наркотических средств;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на лицевых счета «QIWI-кошельков» зарегистрированных на посторонних лиц, которые распределялись между членами организованной преступной группы, а также использовались для приобретения новых партий наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали мобильные телефоны, ноутбуки и планшетные компьютеры с установленными в них приложениями для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «ICQ», «Telegram» «Jitsi», «Xabber», «Jabber», «ChatSecure», позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной преступной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение, которых сообщалось посредством сети Интернет, исключая, таким образом, визуальное наблюдение их потребителями наркотических средств. Кроме этого, члены организованной группы никогда лично не встречались и не знают анкетных данных друг друга, что затрудняло в случае их задержания сотрудниками правоохранительными органами изобличение оставшихся членов организованной группы.

В период до ДД.ММ.ГГГГ включительно неустановленное лицо 1 при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой не менее 704,12 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ №), является особо крупным размером, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой не менее 20,56 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером и наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой не менее 0,20 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером, которые в период до ДД.ММ.ГГГГ через неустановленный следствием тайник передало иному лицу № для последующего сбыта.

Часть полученного от неустановленного лица 1 наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой не менее 153,17 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой не менее 20,56 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером и наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,20 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером иное лицо №, выполняя свою роль, продолжая реализовывать совместный умысел, действуя в составе организованной группы с иным лицом №, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами, в период до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены перевез в свое жилище по адресу: г.ФИО12, 

<

адрес>, где расфасовав в полимерные пакетики продолжил их хранить в составе организованной группы с иным лицом №, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть полученного от неустановленного лица 1 наркотического средства – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) массой не менее 550,95 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является особо крупным размером, иное лицо №, выполняя свою роль, продолжая реализовывать совместный умысел, действуя в составе организованной группы с иным лицом №, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами, в период до ДД.ММ.ГГГГ перевез в гараж № ГСК Микрон, расположенный примерно в 300-х метрах от 

<

адрес> г. ФИО12, где, расфасовав в полимерные пакетики, продолжил незаконно хранить в составе организованной группы с иным лицом №, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 22 часов 30 минут иное лицо № продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с целью получения материальной выгоды действуя в составе организованной группы с иным лицом №, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами, выполняя свою роль, по указанию неустановленного лица 1, находясь у себя в жилище по адресу: г. ФИО12, 

<

адрес>, взвесив с помощью электронных весов, и расфасовав для удобства сбыта в полимерные пакетики часть полученного им ранее от неустановленного лица 1 наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой не менее 0,96 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером, поместил его в тайник, оборудованный около правого угла гаража №, расположенного в ГСК «Сокол-87», находящемся неподалеку от 

<

адрес> г. ФИО12, о чем посредством отправления сообщений через Интернет программу «Jitsi» сообщил неустановленному лицу 1, которое, в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 58 минут посредством отправления сообщений через Интернет программу «Telegram» сообщило место нахождения данного тайника с наркотическими средствами иному лицу №. Последний, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в действуя в составе организованной группы с иным лицом №, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами, выполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ в период до 12 часов 54 минут забрал из вышеуказанного тайника наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой не менее 0,96 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером и стал незаконно хранить при себе, действуя в составе организованной группы с иным лицом №, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Кроме этого, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, выполняя свою роль, действуя в составе организованной группы с иными лицами № и 2, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, перевел на неустановленный счет неустановленного следствием лица за приобретаемое наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой 397,3 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является особо крупным размером денежные средства, полученные от иного лица №, который в свою очередь получил их от неустановленного лица 1. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут ФИО6 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с иными лицами № и 2, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами, по указанию иного лица №, получил в ОПС ФИО12, расположенном по адресу: г. ФИО12, 

<

адрес>, почтовое отправление с наркотическим средством – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой 397,3 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является особо крупным размером, которое в этот же день т.е. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут заложил в тайник, оборудованный в гараже № ГК «Высота», расположенном в районе 

<

адрес> г. ФИО12. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО6, иным лицом №, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами, иное лицо № ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 50 минут забрал из данного тайника вышеуказанное наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой 397,3 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является особо крупным размером, которое, находясь в ГК «Высота», расположенном в районе 

<

адрес> г. ФИО12 положил в багажное отделение автомобиля марки «ВАЗ-11183» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где действуя в составе организованной группы совместно с иным лицом №, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами продолжил его незаконно хранить с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Однако, преступный умысел иных лиц № и 2, ФИО6, неустановленного лица 1 и других неустановленных следствием лиц, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в особо крупном размере в составе организованной преступной группы не был доведен до конца по независящим от них обстоятельств, так как:

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 40 минут до 17 часов 20 минут сотрудниками Саратовской таможни совместно с сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия, в багажном отделении автомобиля марки «ВАЗ-11183» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящегося в ГК «Высота», расположенном в районе 

<

адрес> г. ФИО12, обнаружено и изъято приготовленное иными лицами № и 2, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой 397,3 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является особо крупным размером.

- ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 31 минуту, у 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> г. ФИО12, иное лицо № был задержан сотрудниками Управления ФСКН РФ по 

<

адрес> и доставлен в здание Управления ФСКН РФ по 

<

адрес>, расположенное по адресу: г. ФИО12, 

<

адрес>, где в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 36 минут в служебном кабинете, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей иного лица № сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> обнаружено и изъято приготовленное иными лицами № и 2, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой 0,96 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 40 минут до 02 часов 35 минут сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия, в гараже № ГСК «Микрон», расположенном примерно в 300-х метрах от 

<

адрес> г. ФИО12 обнаружено и изъято приготовленное иными лицами № и 2, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой 550,95 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является особо крупным размером.

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 40 минут до 13 часов 10 минут сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> в ходе проведения обыска в жилище иного лица №, расположенном по адресу: г. ФИО12, 

<

адрес>, обнаружено и изъято приготовленное иными лицами № и 2, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон) [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой 152,21 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером, наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 20,56 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером и наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,20 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером.

Таким образом, иные лица № и 2, ФИО6, неустановленное лицо 1 и другие неустановленные следствием лица, действуя совместно в составе организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), общей массой 1101,42 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является особо крупным размером, наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой 20,56 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером, наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой 0,20 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером, не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, в период до ДД.ММ.ГГГГ включительно неустановленное лицо 1 при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM) - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,02 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является крупным размером, которое в период до ДД.ММ.ГГГГ через неустановленный следствием тайник передало иному лицу № для последующего сбыта. Последний, действуя совместно с иным лицом №, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами в составе организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ поместил данное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта в тайник, оборудованный им около бетонной опоры №, расположенной у железнодорожных путей рядом с домом № по 

<

адрес> г. ФИО12, о чем, путем отправления сообщений в Интернет программе «Telegram» сообщил неустановленному лицу 1, являющемуся руководителем организованной группы, который, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами № и 2, ФИО6 и другими неустановленными следствием лицами, ДД.ММ.ГГГГ путем отправления сообщений через сеть Интернет сообщил адрес данного тайника покупателю наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 55 минут потребитель наркотических средств Свидетель №1 забрал из вышеуказанного тайника наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM) - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,02 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является крупным размером, которое стал хранить при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, у 

<

адрес> г. ФИО12, Свидетель №1 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>, а сбытое ему иным лицом № в составе организованной группы совместно с иным лицом №, ФИО6 и другими неустановленными следствием лицами, наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM) - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,02 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является крупным размером, у Свидетель №1 было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 20 минут в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. ФИО12, 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ иное лицо № и ФИО6 получили от неустановленного лица денежные средства за совершение в составе организованной преступной группы данного незаконного сбыта наркотического средства, используя для получения денег лицевые счета «QIWI-кошельков» и банковские карты, которые ФИО6, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами № и 2, и другими неустановленными следствием лицами, оформил на свое имя для получения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств. Полученными денежными средствами иное лицо № и ФИО6 распорядились по своему усмотрению.

Кроме этого, в период до ДД.ММ.ГГГГ включительно неустановленное лицо 1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой не менее 0,71 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером, которое в период до ДД.ММ.ГГГГ через неустановленный следствием тайник передало иному лицу № для последующего сбыта. Последний, реализуя совместный преступный умысел с иным лицом №, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, действуя в составе организованной группы с вышеуказанными лицами, выполняя свою роль, перевез данное наркотическое средство в свое жилище по адресу: г. ФИО12, 

<

адрес>, где, расфасовав в полимерные пакетики, продолжил его хранить в составе организованной группы с иным лицом №, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 22 часов 30 минут иное лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью получения материальной выгоды, действуя в составе организованной группы, совместно с иным лицом №, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами, выполняя свою роль, по указанию неустановленного лица 1, находясь у себя в жилище по адресу: г. ФИО12, 

<

адрес>, взвесив с помощью электронных весов, и расфасовав для удобства сбыта в полимерные пакетики часть полученного им ранее от неустановленного лица 1 наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой не менее 0,71 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером, поместил его в тайник, оборудованный около правого угла гаража №, расположенного в ГСК «Сокол-87», находящегося неподалеку от 

<

адрес> г. ФИО12, о чем посредством отправления сообщений через Интернет программу «Jitsi» сообщил неустановленному лицу 1, которое, в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 58 минут посредством отправления сообщений через Интернет программу «Telegram» сообщило место нахождения данного тайника с наркотическими средствами иному лицу №. Последний, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с иным лицом №, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами, выполняя свою роль, ДД.ММ.ГГГГ в период до 12 часов 54 минут забрал из вышеуказанного тайника наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой не менее 0,71 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером. Часть данного наркотического средства массой 0,35 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером иное лицо №, выполняя свою роль, действуя в составе организованной группы совместно с иным лицом №, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами, в этот же день в период до 12 часов 54 минут поместил в тайник оборудованный под подоконником окна, расположенного справа от первого подъезда 

<

адрес> «А» по пр. 50 лет Октября г. ФИО12, а часть данного наркотического средства массой 0,36 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером, заложил в тайник, оборудованный под правой нижней петлей гаража № ГСК «Аквариум», находящегося рядом с домом № по пр. 50 лет Октября г. ФИО12 для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свои обязанности в составе организованной группы иное лицо № посредством отправления сообщений через Интернет программу «Telegram» ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12 часов 54 минут, сообщил неустановленному лицу 1, являющемуся руководителем организованной группы адреса оборудованных им тайников с наркотическим средством, а тот, выполняя свою роль организатора в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ посредством отправления сообщений через Интернет программу «Телеграм» действуя в составе организованной преступной группы, сообщил место нахождения данного тайника с наркотическим средством, оборудованного под правой нижней петлей гаража № ГСК «Аквариум», находящегося рядом с домом № по пр. 50 лет Октября г. ФИО12, Свидетель №2 и Свидетель №3, являющимся потребителями наркотических средств, после того как последние оплатили на счет «QIWI-кошелька» денежные средства в сумме 1000 рублей. Свидетель №2 и Свидетель №3, получив сообщение с местом нахождения тайника с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут забрали из данного тайника наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой 0,36 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 01 минуту Свидетель №2 и Свидетель №3 были задержаны сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>, а незаконно сбытое им иными лицами № и 2, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами в составе организованной преступной группы наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой 0,36 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером, было обнаружено и изъято у Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 57 минут в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. ФИО12, 

<

адрес>. 

Неустановленное лицо 1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 58 минут, действуя в составе организованной группы совместно с иными лицами № и 2, ФИО6 и неустановленными следствием лицами посредством отправления сообщений через Интернет программу «Телеграм» сообщило место нахождения тайника с наркотическим средством, оборудованного иным лицом № под подоконником окна, расположенного справа от первого подъезда 

<

адрес> «А» по пр. 50 лет Октября г. ФИО12, Свидетель №4, являющемуся потребителями наркотических средств, после того как последний оплатил на счет «QIWI-кошелька» денежные средства в сумме 1400 рублей. Свидетель №4, получив сообщение с местом нахождения тайника с наркотическим средством, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут забрал из данного тайника наркотическое – смесь, содержащую в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой 0,35 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 31 минуту, у 

<

адрес> «А», по проспекту 50 лет Октября г. ФИО12, Свидетель №4 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>, а незаконно сбытое ему иными лицами № и 2, ФИО6, неустановленным лицом 1 и другими неустановленными следствием лицами в составе организованной преступной группы наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), массой 0,35 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером у него было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 03 минут до 00 часов 45 минут в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: г. ФИО12, 

<

адрес>.

Таким образом, иные лица № и 2, ФИО6, неустановленное лицо 1 и другие неустановленные следствием лицами, действуя в составе организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно совершили незаконный сбыт Свидетель №4, Свидетель №2 и Свидетель №3 наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), общей массой 0,71 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером, а также Свидетель №1 наркотического средства – смесь, содержащая в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM) - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 1,02 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является крупным размером.

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ: 

Подсудимый ФИО6 вину признал полностью и показал, что действительно около своего дома нашел сверток с наркотиком, который принес к себе в комнату и стал хранить с целью дальнейшего употребления. 

Указанные показания полностью согласуются с иными исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами, которые будут приведены ниже, в связи, с чем суд полностью доверяет указанным показаниям. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с прапорщиком полиции Свидетель №6 по сообщению. О хулиганстве соседа выезжали на адрес: г. ФИО12, 

<

адрес>. По приезду по словам жильцов их сосед из комнаты № громко ругался и находится в состоянии наркотического опьянения. Тогда они постучали в дверь комнаты №, дверь открыл мужчина, который представился как ФИО6 Визуально в комнате на полу он увидел деформированную пластиковую бутылку и фрагмент фольги, а на тумбочке лежало россыпью вещество растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «цветы», которое он нашел у 

<

адрес> г. ФИО12. После чего была вызвана следственно – оперативная группа. (том 8, л.д. 176-178). 

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №6, показания которого были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, который подтвердил, что выезжал по месту жительства ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ и видел в комнате последнего вещество растительного происхождения, по поводу которого последний пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «цветы», которое он нашел рядом со своим домом. (том 8л.д. 179-181). 

Из показаний свидетеля Свидетель №34, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она присутствовала в качестве понятой при осмотре комнаты 5 

<

адрес> г. ФИО12, в которой проживал ФИО6 В ходе осмотра комнаты было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, по поводу которого ФИО6 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «цветы». (том 8, л.д. 184-187). 

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №7, показания которого в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, который подтвердил, что участвовал ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятого при осмотре комнаты, в которой проживал ФИО6, в ходе которого было изъято вещество растительного происхождения. По поводу которого ФИО6 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «цветы». (том 8, л.д. 188-191). 

Из показаний свидетеля Свидетель №35, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она через открытую дверь комнаты №, в которой проживал ФИО6 увидела пластиковую бутылку с фольгой, на тумбочке и диване вещество растительного происхождения. Гасаенко пояснил, что данное вещество является наркотиком «цветы», которое он нашел около своего дома. (том 8, л.д. 192-194).

Кроме того, виновность ФИО6 в совершении указанного преступления подтверждается и письменными доказательствами: 

Рапортом полицейского взвода № роты полиции № батальона № МОВО по г. ФИО12 Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе выезда по адресу: г. ФИО12, 

<

адрес> им совместно с полицейским-водителем Свидетель №6 был задержан ФИО6 При осмотре комнаты 5 было обнаружено вещество растительного происхождения. (том 8, л.д. 109). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, произведен осмотр комнаты 5 

<

адрес> г. ФИО12, в ходе которого на диване-уголке и на тумбочке было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, а также с пола прозрачная полимерная бутылка объемом 0,5 литров с фрагментом фольги. (том 8, л.д. 111-112, 114-116).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,291 грамм, является наркотическим средством - смесь, содержащая AB-PINACA-CHM, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. (том 8, л.д. 119).

Протоколом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, у ФИО6 установлен факт употребления наркотического средства группы каннабиноидов, признаки одурманивания не выявлены. (том 8, л.д. 126).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, произведен осмотр наркотического средства и его первоначальной упаковки, прозрачной полимерной бутылки с фрагментом фольги. (том 8, л.д. 145-147).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - смесь, содержащая в своем составе AB-PINACA-CHM, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. (том 8, л.д. 154-157). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров от 

<

адрес> г. ФИО12 и на расстоянии 70 метров от 

<

адрес> г. ФИО12. Присутствующий в ходе осмотра ФИО6 пояснил, что на указанном участке местности ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он обнаружил наркотическое средство. (том 8, л.д. 162-165). 

Все перечисленные выше доказательства являются допустимыми и собранными в рамках Уголовно-процессуального законодательства РФ, а кроме того и достаточными, в связи с чем всесторонне подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, поскольку установлено, что именно он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе AB-PINACA-CHM, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,291 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером.

По преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 и п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ: 

Подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что имели место события, изложенные в обвинительном заключении, он согласно своей роли в преступной группе должен был получать почтовые отправления с наркотиком, которые передавать через тайники другим участникам преступной группы, регистрация на свое имя «киви кошельков», а также банковских карт для перечисления на них денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, получение денежных средств и их перечисление для поставки оптовых партий наркотических средств. За данную работу он получал денежные средства. 

Кроме того, виновность ФИО6 в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля Свидетель №15, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что в ходе ОРМ получена информация о том, что на имя ФИО6 должна поступить посылка из КНР, в которой содержатся наркотические средства. Было установлено, что получение наркотических средств прибывших в адрес ФИО6 будет осуществляться им ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении Главпочтамта г. ФИО12. Гасаенко была получена указанная посылка. После выхода из почтового отделения Гасаенко направился с полученной посылкой в гаражный кооператив «Высота», где оставил ее. Им и ФИО8 был задержан ФИО6, который пояснил, что содержимое посылки ему не известно, что он оставил ее для ФИО4. Между ними была договоренность, что он составляет посылку, и получает за это 1500 руб. После сотрудниками УФСКН был задержан ФИО4. Было установлено, что в посылке находятся наркотические средства. Он провел личный досмотр Гасаенко, наркотиков при нем не было, были обнаружены и изъяты банковская карта, деньги, отрывки листочков. Затем был произведен осмотр места происшествия участка местности гаражного кооператив «Высота», где ФИО4 пояснил, что у него в багажнике автомобиля имеется канистра, в которой содержится почтовое отправление (том 1, л.д.78-79). 

Показаниями свидетеля Свидетель №16, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ им был задержан ФИО6 На имя Гасаенко поступило почтовое отправление из Китая с наркотиками синтетического происхождения. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что почтовое отправление поступило из 

<

адрес> в г. ФИО12 на Главпочтамт. ДД.ММ.ГГГГ в операционном зале он видел, как Гасаенко получил почтовое отправление, он лично наблюдал за Гасаенко. После получения посылки, Гасаенко проследовал в гаражный сектор на машине, где оставил полученную посылку. Он и ФИО10 наблюдали, как Гасаенко вышел из гаража без посылки. После чего, Гасаенко был задержан. Гасаенко пояснил, что получил почтовое отправление по просьбе ФИО4 и по договоренности оставил ее в гараже, за что получил деньги. После был проведен осмотр места происшествия транспортного средства возле гаражного массива и также осмотрен гараж. У Гасаенко были изъяты деньги, телефонные и банковские карты. Из багажника машины ФИО4 изъята канистра, в ней была спрятана банка из-под спортивного питания, в ней было наркотическое средство «соль». ФИО4 сказал, что это наркотики, заказанные посредством сети «Интернет» из КНР. По итогам проведения следственных действий были составлены соответствующие акты, в которых расписались все участники. (том 1, л.д. 80-81). 

Показаниями свидетеля Свидетель №14, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него есть знакомый ФИО11. В ходе одного из их разговоров в апреле 2015 года ФИО11 рассказал, что делает закладки свертков с наркотиком в тайники. Его интересовала материальная часть данной работы, материальное вознаграждение за выполнение данной работы. При этом в ходе беседы они с ФИО11 решили, что он также вместе с ним будет делать закладки данных свертков в тайники. Далее неизвестное ему лицо присылало в сети интернет ФИО11 адрес оптовой закладки с расфасованным в пакетики и замотанным изолентой веществом, которое на ощупь было мягкое. Какой-либо запах от данного вещества не чувствовал. Данные свертки он не открывал, но на ощупь вещество в них было мягкое. Свертки не просвечивали. Первое время, примерно 2 раза ездил забирать вместе с ФИО11 оптовые партии со свертками с веществом. При этом он только присутствовал и смотрел, как ФИО22 забирает оптовые партии со свертками с веществом и как их раскладывает в тайники. Разложив в тайники свертки, ФИО11 фотографировал данные места, делал описание указанного места и кому-то отправлял через интернет. При этом, ФИО11 сказал, что за одну сделанную им закладку с указанным свертком с веществом он будет получать 150 рублей. Посмотрев, как ФИО11 раскладывает закладки, впоследствии он уже вместе с ним ездил забирать оптовые партии со свертками с веществом, и они делили их между собой, часть брал он, а часть ФИО11 и уже по отдельности ездили раскладывать свертки с веществом в тайники. Разложив в тайники свертки с веществом, он делал фотографию тайника на свой мобильный телефон, также описывал его местонахождение и через интернет программу «Телеграм» отправлял ФИО11 фотографии тайников и их описание. ФИО11 уже дальше отправлял данные адреса и фотографии какому-то лицу, которое он не знает. Оптовые партии со свертками с веществом они с ФИО11 забирали примерно 10 раз. Конкретно места данных закладок не помнит, но в основном они находились в гаражах. Конкретные адреса, куда он делал закладки с данными свертками, уже не помнит, но например, около столбов, а более точно уже не вспомнит. Иногда ФИО11 забирал оптовые партии свертков с веществом и без него, и они с ним впоследствии встречались и делили их между собой и потом каждый отдельно раскладывал. В одной оптовой закладке находилось примерно по 15 свертков с веществом, возможно и больше, которые они с ФИО22 делили примерно поровну и закладывали в тайники. Последний раз он закладывал свертки с веществом в тайники в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов утра, так как он делал закладки, перед тем как поехать на свою основную работу. Какие именно адреса данных закладок, на каких улицах он не помнит. Каким образом ФИО11 ему передал данные свертки с веществом или они совместно с ним ездили их забирать, он уже не помнит. Денежные средства, полученные за закладку свертков, ФИО11 ему перечислял примерно 10 раз на его киви кошелек примерно 2 раза в неделю. Впоследствии вечером ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО11 поехали забирать очередную оптовую партию с веществом, которое необходимо было заложить в закладки. При этом, когда они прибыли на место, к стрелковому клубу «Медведь» их задержали сотрудники наркоконтроля. (том 7, л.д.201-204).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности оператора-бригадира в ОПС ФИО12. На имя ФИО6 поступило почтовое отправление. В ОПС ФИО12 обратились сотрудники полиции, пояснив, что в данном почтовом отправлении имеется запрещенное вложение, и предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, на что она огласилась. На данное почтовое отправление был составлен акт, был сделан звонок получателю, в ходе которого ему сообщилось о том, что ему необходимо прийти за посылкой. ДД.ММ.ГГГГ Гасаенко явился в обеденное время в почтовое отделение, она выдавала ему посылку. Он заполнил извещение, посылку вскрывать отказался, забрал ее и ушел. (том 7, л.д. 205-206). 

Показаниями свидетеля Свидетель №32, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым она работает в должности инженера Саратовского почтамта. В ОПС ФИО12 из Китая на имя ФИО6 поступило почтовое отправление. К ней обратились сотрудники Саратовской таможни, пояснили, что в данном отправлении находятся наркотические средства, и предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, на что она согласилась. Сотрудница ОПС Свидетель №33 позвонила ФИО6 и сказала, что посылка пришла и ее можно забрать. После чего Гасаенко пришел за посылкой, которую ему выдали. Впоследствии сотрудники Саратовской Таможни произвели выемку диска с записью камеры наблюдения, извещения и бланка почтового отправления. По итогам был составлен акт, в котором все расписались. (том 7, л.д. 207-208). 

Показаниями свидетеля Свидетель №33, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились сотрудники Саратовской таможни и предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии, на что она согласилась. В ОПС ФИО12 пришло почтовое отправление на имя Гасаенко. Она позвонила на телефон ФИО6 и сообщила, что ему пришло почтовое отправление из Китая и что он может его забрать. Выдавала посылку Свидетель №8 (том 7, л.д. 212-213). 

Показаниями свидетеля Свидетель №17, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ из которых следует, что он участвовал в качестве понятого при личных досмотрах граждан в помещении УФСКН РФ по 

<

адрес> В его присутствии и в присутствии второго приглашенного мужчины, сотрудником УФСКН проведен личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №2 В ходе проведения личного досмотра у ФИО13 обнаружено и изъято в левом боковом кармане олимпийки находился мобильный телефон, в правом боковом кармане олимпийки был обнаружен сверток из липкой ленты скотч. Внутри которого находился полимерный пакет, содержащий в себе порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт светлого цвета. По окончании личного досмотра, сотрудник полиции составил акт, который был прочитан всем присутствующими лицами, каких-либо замечаний и дополнений не поступило. В акте расписались все присутствующие лица. Затем в его присутствии был досмотрен ФИО14. В ходе досмотра в левом внутреннем кармане олимпийки ФИО14 обнаружен мобильный телефон. По окончании личного досмотра, сотрудник полиции составил акт, каких-либо замечаний и дополнений не поступило. В акте расписались все присутствующие лица. Затем в его присутствии и в присутствии второго понятого был произведен личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №12, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем он принимал участие в проведении личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №13, в ходе которого, в правом боковом кармане спортивных трико обнаружен сотовый телефон марки в корпусе черного цвета. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №14, в ходе которого в левом боковом кармане олимпийки обнаружен сотовый телефон. Затем он участвовал в личном досмотре ФИО22, который заявил, что при себе имеет сверток с наркотическим средством «соль». После этого, сотрудник полиции произвел личный досмотр и досмотр вещей ФИО22, в ходе которого, в левом внутреннем кармане куртки обнаружен сотовый телефон в корпусе темного цвета, который был изъят, но не упаковывался. В правом внутреннем кармане куртки обнаружен зажим для денег с денежными средствами на общую сумму 8600 рублей, которые были изъяты и упакованы. Так же в правом внутреннем кармане куртки обнаружено портмоне, внутри которого обнаружено: денежные средства на общую сумму 17500 рублей, кассовый чек о снятии денежных средств, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Так же, в портмоне обнаружены три банковские карты, которые были изъяты и упакованы. В правом кармане трико обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. ФИО22 пояснил, что он занимается незаконным сбытом наркотического средства «соль». Также к распространению наркотических средств он привлек своего знакомого ФИО15. Наркотические средства они сбывали путем размещения тайниковых закладок. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО15 поехал за очередной партией наркотиков, по прибытию на место они были задержаны сотрудниками наркоконтроля. По окончании личного досмотра, сотрудник полиции составил акт, каких-либо замечаний и дополнений не поступило. В акте расписались все присутствующие лица. Затем был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО6, в ходе которого, в правом боковом кармане куртки обнаружен сотовый телефон. По поводу своего задержания досматриваемый дал пояснения, которые были занесены в акт личного досмотра. По окончании личного досмотра, сотрудник полиции составил акт, каких-либо замечаний и дополнений не поступило. В акте расписались все присутствующие лица. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр и досмотр вещей ФИО4, в ходе которого, в правом боковом кармане трико обнаружен сотовый телефон в корпусе черного цвета, который был изъят, но не упаковывался. По поводу изъятого, а так же своего задержания, досматриваемый дал пояснения. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №4, в ходе которого, в правом боковом кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки в корпусе черного цвета, который был изъят, но не упаковывался. В левом боковом кармане куртки обнаружен сверток из липкой ленты скотч синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой типа «зип- лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят и упакован. По поводу изъятого Свидетель №4 пояснил, что списался в программе «телеграм» с лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, с целью приобретения у него наркотического средства - «соль». Для этого он перевел ему денежные средства. После чего ему пришло сообщение с указанием адреса закладки с наркотиком. На 

<

адрес> того как он взял наркотик они были задержаны сотрудниками наркоконтроля. По окончании личного досмотра, сотрудник полиции составил акт. Затем он принял участие в осмотре места происшествия в гаражном кооперативе «Микрон», где также принимали участие ФИО4, ФИО6, оперуполномоченный полиции и специалист. Перед началом осмотра места происшествия дознаватель разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе производства осмотра ФИО4 пояснил, что данный гараж находиться в его пользовании и в его помещении находится наркотические средства синтетического происхождения. В помещении гаража находился шкаф внутри которого находился металлический сейф. В данном металлическом сейфе был обнаружен полимерный прозрачный пакет, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета и металлическую ложку. Полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество был упакован в два полимерных прозрачных пакета. Обнаруженные пакеты с порошкообразным веществом были упакованы в полимерный пакет. Также в помещении гаража была обнаружена дорожная сумка, внутри которой находились полимерные пакетики с застежками со следами порошкообразного вещества. Данная дорожная сумка была изъята и упакована в полимерный пакет. В ходе осмотра места происшествия ФИО4 пояснил, что в полимерных пакетах, обнаруженных в сейфах, содержится наркотическое вещество синтетического происхождения, которое он хранил с целью расфасовки и передачи закладчикам для последующего сбыта. Пакетики с застежками, обнаруженные в дорожной сумке, он использовал для расфасовки наркотического средства. Также на стене гаража было обнаружена изоляционная лента синего, зеленого и светлого цвета, которые со слов ФИО4 использовались для обматывания пакетиков с расфасованным наркотическим средством. Обнаруженные мотки изоляционной ленты были изъяты и упакованы в полимерный пакет. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, каких-либо замечаний и дополнений не поступило. Затем все участвующие лица расписались в данном протоколе. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО24 участвовал в качестве понятого при проведения обыска в жилище по адресу: г. ФИО12, 

<

адрес>. В ходе которого в коридоре напротив входной двери в нижнем левом ящике стенного шкафа было обнаружено четыре свертка, обмотанные черной изолентой, внутри которых находился сверток из полимерного материала, внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета. Также было обнаружено четыре пакета из полимерного материала, с застежкой черного цвета, внутри которых находилось по одному пакету, внутри которых было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета. Далее в ходе обыска, было обнаружено 181 пакет из полимерного материала. Затем сотрудниками наркоконтроля была обнаружена картонная коробка, обмотанная липкой лентой скотч. Внутри которой находился черный пакет из полимерного материала, обмотанный липкой лентой скотч. Внутри которого находился прозрачный пакет, в котором было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета. Также в данной коробке было обнаружено кусок пакета из полимерного материала, обмотанные липкой лентой скотч, а также различные документы. В ходе обыска обнаружена книга с вырезом внутри. При осмотре книги, было обнаружены 12 прозрачных пакетов с застежкой из полимерного материала, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Также в данной книге были обнаружены ложка из металла с налетом порошкообразного вещества светлого цвета и один прозрачный пакет из полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. Также в ходе обыска была обнаружена картонная коробка, внутри которой находилось 7 пакетов из полимерного материала с порошкообразным содержимым светлого цвета. Далее в одном из шкафов было найдено большое количество различных документы и чеков. Были обнаружены двое весов, на поверхности одного из которых были обнаружены остатки порошкообразного вещества светлого цвета. При осмотре вышеуказанных весов, сотрудниками наркоконтроля была обнаружена пластиковая емкость, внутри которой также были выявлены остатки порошкообразного вещества светлого цвета. Далее был обнаружен лист белой бумаги, на котором были лепестки растений. После этого в центре комнаты на столе был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, на котором были явные признаки подделки. Также были обнаружены банковские карты банков «Сбербанк», «МТС Банк», «Tinkoff Bank», «ВТБ 24» и сим-карты различных операторов сотовой связи. Также были обнаружены мобильный телефон марки Samsung и ноутбук. Все обнаружннное было изъято и упаковано. По окончанию обыска был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались. ФИО4 показал, что обнаруженные в его квартире порошкообразные вещества являются наркотическими средствами синтетического происхождения под названием «скорость» и «реагент». Утверждал, что он их получил в почтовом отделении посылкой из Китая, для дальнейшего сбыта (том 5, л.д.90-101).

Показаниями свидетеля Свидетель №20, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что у нее в собственности имеется гараж №, расположенный в гаражном обществе «Микрон», расположенном рядом с 

<

адрес> г.ФИО12, который через интернет сайт «Авито» они с Свидетель №9 сдали в аренду парню по имени ФИО7. В мае 2015 она стала звонить ФИО7, но его телефон был недоступен. Летом они пошли в гараж и увидели, что там все перевернуто. Потом позвонил следователь. От следователя ей стало известно, что в гараже производились следственные действия. Ее вещей, в том числе наркотиков в гараже не имелось, ключи были только у ФИО7. (том 5, л.д. 108-110).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №9, показания которого были оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании. (том 5, л.д. 111-113). 

Показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со вторым понятым ФИО16 принял участие в проведении личного досмотра и досмотра вещей ФИО6 В ходе которого, в левом боковом кармане кожаной куртки, одетой на нем, были обнаружены денежные средства, в левом нагрудном кармане куртки были обнаружены почтовый сопроводительный документ на его имя, банковская карта, карта мобильного оператора, обрывок картона с рукописным текстом, обрывок тетрадного листа, с рукописным текстом, фрагмент белой бумаги со штрих кодом. Данные предметы были упакованы. Относительно изъятого в ходе личного досмотра Гасаенко. пояснил, что денежные средства он получил от ФИО7 за выполненную работу. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он прибыл на Главпочтамт, где забрал посылку, прибывшую на его имя, в которой находились запрещенные вещества. Затем он прибыл в гаражный кооператив «Высота», где оставил посылку в условленном месте и забрал приготовленные для него денежные средства. По окончании личного досмотра был составлен акт, в котором расписались все присутствующие лица. Затем он принял участие при проведении личного досмотра и досмотра вещей ФИО4, в ходе которого в правом боковом кармане его кожаной куртки, были обнаружены денежные средства, банковская карта, и мобильный телефон. Все вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы. Относительно изъятого ФИО4 пояснил, что банковская карта ему необходима для обналичивания денежных средств, которые поступают ему в качестве вознаграждения за незаконный оборот наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он созвонился по телефону с Гасаенко, с которым он договорился о том, что тот должен забрать на почте посылку из КНР с наркотическим средством, которую ФИО6 после этого привезет в гаражный кооператив, где он оставит ему денежные средства. По окончании личного досмотра был составлен акт, в котором расписались все присутствующие лица. Также он принял участие при проведении осмотра места происшествия, который проводился в гаражном кооперативе «Высота». С правой стороны от входа в гараже - была обнаружена картонная коробка, в которой находилось два полимерных упаковочных пакета, полимерная этикетка, полимерный пакет серого цвета. Далее был осмотрен автомобиль ФИО17, синего цвета, принадлежащий ФИО4, в ходе которого последний сообщил, что в багажнике вышеуказанного автомобиля находится запрещенное вещество - «кристаллы», которые он забрал в. гараже кооператива «Высота». Далее в багажнике данного автомобиля была обнаружена пластиковая канистра серого цвета, которая имела пролом в одной из своих стенок. В данной канистре была обнаружена пластиковая банка белого цвета с черной крышкой. Затем банка была открыта, и в ней было обнаружено вещество в виде кристаллов светлого цвета. Данная банка была помещена в канистру, в которой она была обнаружена. Все обнаруженное было изъято и упаковано. По окончанию осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (том 5, л.д.114-118).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: г.ФИО12, 

<

адрес>, которую она сдавала в аренду с марта по июнь 2015 ФИО4. После того, как ФИО4 перестал отвечать на телефонные звонки, она открыла квартиру, в которой все вещи были перевернуты. Впоследствии ей стало известно, что в квартире был произведен обыск. Никакого отношения к наркотическим средствам она не имеет. (том 5, л.д. 144-145). 

Показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что в УФСКН имелась информация о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо «Фернандо», ФИО4, ФИО6 и ФИО22 в составе организованной преступной группы совершили ряд незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, на территории г.ФИО12 и 

<

адрес>, а так же приготовление к совершению незаконных сбытов наркотических средств в особо крупном размере. В отношении ФИО4, ФИО6 и ФИО22, других лиц совместно с сотрудниками Саратовской таможни проводились оперативно-розыскного мероприятия. Он был привлечен к проведению досмотровых мероприятий задержанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 31 минуту оперуполномоченными Свидетель №31 и Свидетель №30 были задержаны Свидетель №12, Свидетель №13 и Свидетель №4, которые были доставлены в здание Управления, расположенное по адресу: г.ФИО12, 

<

адрес>. В здании Управления были проведены досмотры в присутствии двух приглашенных граждан - Свидетель №12; Свидетель №13, а после им был досмотрен Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3 В ходе проведения личного досмотра Свидетель №2 обнаружен мобильный телефон, в правом боковом кармане олимпийки был обнаружен сверток из липкой ленты скотч, внутри которого находился полимерный пакет, содержащий в себе порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят и упакован. Затем, он произвел личный досмотр и досмотр вещей ФИО14, в ходе которого в левом внутреннем кармане олимпийки был обнаружен мобильный телефон. По поводу изъятого, а так же своего задержания ФИО14 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим знакомым ФИО13 связался в программе «телеграмм» с лицом, которое осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, после чего перевели 1000 рублей за приобретаемый наркотик, после чего им пришло сообщение с указанием местонахождения тайника с наркотиком. Затем он и Свидетель №2 на автомобиле такси проехали по указанному в сообщении адресу, где были задержаны сотрудниками наркоконтроля. По итогам досмотра был составлен акт, в котором все расписались. После этого, он провел личный досмотр Свидетель №14, в ходе которого в левом боковом кармане олимпийки обнаружен сотовый телефон IPhone в корпусе черного цвета. По поводу своего задержания, досматриваемый пояснил, что он вместе со своим знакомым ФИО11 ФИО9 занимался сбытом наркотического средства «соль» путем тайниковых закладок. ФИО11 передавал ему часть наркотических средств, после чего они делали тайниковые закладки преимущественно на территории 

<

адрес> г.ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО11 ФИО9 поехали за очередной партией наркотиков, по приезду к назначенному месту они были задержаны сотрудниками наркоконтроля. По итогам досмотра был составлен акт, в котором все расписались. После этого он провел личный досмотр ФИО11. В ходе которого в левом внутреннем кармане куртки обнаружен сотовый телефон, марки «Филипс» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «МТС» в корпусе темного цвета. В правом внутреннем кармане куртки обнаружен зажим для денег с денежными средствами на общую сумму 8600 рублей, в правом внутреннем кармане куртки обнаружено портмоне внутри которого обнаружено: денежные средства на общую сумму 17500 рублей, кассовый чек о снятии денежных средств, в портмоне обнаружены три банковские карты, в правом кармане трико обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зип- лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, которые были изъяты. По поводу изъятого ФИО11 указал, что он занимается незаконным сбытом наркотического средства «соль». Также к распространению наркотических средств он привлек своего знакомого ФИО15. Наркотические средства они сбывали путем размещения тайниковых закладок. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО15 поехал за очередной партией наркотиков, по прибытию на место они были задержаны сотрудниками наркоконтроля. По итогам досмотра был составлен акт, в котором все расписались. После этого во дворе Управления ФСКН России по 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных граждан, он произвел досмотр автомашины марки «Лада гранта» красного цвета, государственный номер «

<

данные изъяты>» принадлежащей ФИО22, в ходе которого предметов, запрещенных к хранению, и изъятых из гражданского оборота не обнаружено. После этого он провел личный досмотр ФИО6, в ходе которого в правом боковом кармане куртки обнаружен сотовый телефон, марки «ZTE», сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» в корпусе черного цвета, в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО6. По поводу своего задержания, досматриваемый дал пояснения, которые были занесены в акт личного досмотра? в котором все расписались. Далее им был проведен личный досмотр, Свидетель №4, входе которого в правом боковом кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», в левом боковом кармане куртки обнаружен сверток из липкой ленты скотч синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой типа «зип- лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. По поводу изъятого и своего задержания, Журавель пояснил, что списался в программе «телеграм» с лицом осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, с целью приобретения у него наркотического средства - «соль». Для этого он перевел ему денежные средства. После чего ему пришло сообщение с указанием адреса закладки с наркотиком. На 

<

адрес> того как он взял наркотик они были задержаны сотрудниками наркоконтроля. По итогам досмотра был составлен акт, в котором все расписались (том 10, л.д.86-96).

Показаниями свидетеля Свидетель №25, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что в мае 2015 года руководством УФСКН он был привлечен к ОРМ «наблюдение» за ФИО4, Гасаенко и ФИО11. В данных мероприятиях также принимали участие иные сотрудники УФСКН и сотрудники Таможенной службы. ДД.ММ.ГГГГ им в служебном кабинете УФСКН в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО4. Запрещенных предметов при нем не имелось, в ходе личного досмотра у ФИО4 изъят телефон и ключи. По итогам был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии 2 приглашенных граждан был произведен личный досмотр гражданина ФИО18. Перед началом досмотра он спросил у него о том, есть ли у него запрещенные предметы, на что он сказал, что при нем имеется наркотическое средство «соль». В нагрудном кармане у него был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный пакет был изъят. После чего был составлен акт, в котором все расписались участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ в 01.00 час. им с участием Свидетель №24 по месту жительства ФИО18 в 

<

адрес> был проведен обыск в жилище, в ходе которого был изъят системный блок, ноутбук, банковские карты. Все изъятое было упаковано. (том 10, л.д. 104-110). 

Показаниями свидетеля Свидетель №26, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что он совместно с Свидетель №28 выезжал для проведения обыска в жилище ФИО22 по адресу: 

<

адрес>.ФИО12. В ходе обыска был изъят ноутбук, системный блок серебристого цвета. По итогам был составлен протокол. Каких- либо замечаний не поступило, все участвующие лица расписались в данном протоколе обыска. (том 10, л.д. 111-113).

Показаниями свидетеля Свидетель №28, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что в мае 2015 отделом УФСКН проводились оперативно- розыскные мероприятия в отношении группы лиц, которая занимались сбытом наркотических средств. В состав данной группы входили ФИО4, Гасаенко, ФИО11. Совместно с Саратовской таможней было организовано ОРМ «наблюдение». Были получены адреса тайниковых закладок, которые были переданы приобретателем наркотиков. Ему и Свидетель №27 было поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на 

<

адрес>. В указанном месте ДД.ММ.ГГГГ в 07.55 часов появился гражданин ФИО18, который стал осматривать придомовую территорию, где находилась закладка с наркотическим средством. В результате чего, ФИО30 был задержан, после чего доставлен в Управление, где был произведен его личный досмотр. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал при производстве обыска по месту жительства ФИО11 по адресу: г. ФИО12, 

<

адрес>. В ходе обыска был изъят ноутбук и системный блок, о чем составили протокол. (том 10, л.д. 119-123). 

Показаниями свидетеля Свидетель №27, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что в мае 2015 года в отношении ФИО4, ФИО6 и ФИО22 и других лиц проводились оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с сотрудниками Саратовской таможни. В ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий были установлены примерные адреса, мест нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, а именно: 

<

адрес> по проспекту 50-лет Октября г.ФИО12, 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября г.ФИО12, 

<

адрес> г.ФИО12, 

<

адрес> г.ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ, примерно у предполагаемого места расположения тайниковой закладки у 

<

адрес> по проспекту 50-лет Октября г.ФИО12, им был организован пост наблюдения, где под наблюдение были приняты молодые люди, как впоследствии было установлено, ими оказались Свидетель №2 и Свидетель №3 Данные граждане начали ходить вдоль 

<

адрес> по проспекту 50-лет Октября г.ФИО12 и пристально разглядывать прилегающую территорию, а так же гаражи, расположенные во дворе дома. Примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 из-под ворот гаража №, расположенного во дворе 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября г.ФИО12 что-то достал и сразу убрал этот предмет в карман, после чего Свидетель №2 и Свидетель №3 начали оглядываться и вести себя подозрительно. В результате чего Свидетель №2 и Свидетель №3 были задержаны, после чего доставлены в здание Управления ФСКН России по 

<

адрес>, где были проведены их досмотры в присутствии двух приглашенных граждан. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут был организован пост наблюдения около 

<

адрес> г. ФИО12, где под наблюдение были взяты ФИО22 и Свидетель №14, которые подойдя к дому № «а» по 

<

адрес> г.ФИО12 начали себя подозрительно вести, постоянно оглядывались. В связи с чем ими они были задержаны, после чего доставлены в здание Управления ФСКН, где были проведены их досмотры в присутствии двух приглашенных граждан. ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> г.ФИО12 был организован пост наблюдения, где под наблюдение был взят ФИО30, который подошел к указанному дому и начал подозрительно себя вести, тщательно осматривать придомовую территорию, в связи с чем был задержан, после чего доставлен в здание УФСКН, где был досмотрен (том 10, л.д.114-118).

Показаниями свидетеля Свидетель №29, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что в УФСКН имелась информация об организованной преступной группе, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств, в состав которой вошли ФИО4, ФИО22, ФИО6 и другие лица. Между участниками группы были распределены обязанности, в частности, в обязанности ФИО11 входило: получение от неустановленного лица «Фернандо» и ФИО4 с использованием Интернет программ ICQ и Telegram адресов тайников с наркотическими средствами, заложенными туда ФИО4. Извлечение из данных тайников наркотических средств, их хранение и закладка их в тайники для потребителей на территории. Последующая передача адресов оборудованных им тайников с наркотическими средствами посредством Интернет программ ICQ и Telegram неустановленному лицу «Фернандо» и ФИО4 В период с апреля 2015 года был организован и проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий. В ходе проведения данных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что организатором сбыта синтетических наркотических средств, наркогруппы является неустановленное лицо «Фернандо», организовавшее поставки партий наркотического средства синтетического происхождения на территорию различных регионов РФ, в том числе и 

<

адрес>, из других регионов России и из КНР, посредством международных почтовых отправлений с последующей их передачей подконтрольным ему участникам преступной группы. С января 2015 года, являясь активным участником преступной группы и представителем «Фернандо» ФИО4 получал посылки, отправляемые из других регионов РФ и с территории КНР посредством почтовых отправлений, кроме того с целью скрыть совершаемые преступления, собственноручно вклеил свою фотографию в чужой паспорт и использовал его в преступной деятельности. Участник организованной преступной группы Гасаенко выполнял роль «курьера: регистрировал на свое имя «киви кошельки», банковские карты для перечисления на них денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств; получал от ФИО4 денежные средства и перечислял их лицам для поставки оптовых партий наркотических средств, получал по указанию ФИО4 почтовые отправления с наркотическими средствами и передавал их последнему через систему тайников для последующего незаконного сбыта. ФИО22 пользовался в Интернет программах ICQ и Telegram аккаунтами «Вася Васин», «

<

данные изъяты>, выполнял роль «закладчика», в его обязанности входило: получение от «Фернандо» и ФИО4 с использованием Интернет программ ICQ и Telegram адресов тайников с наркотическими средствами, заложенными туда ФИО4. Извлечение из данных тайников наркотических средств, их хранение и закладка их в тайники для потребителей на территории г.ФИО12 и области. Последующая передача адресов оборудованных им тайников с наркотическими средствами посредством Интернет программ ICQ и Telegram «Фернандо» и ФИО4. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении указанных лиц совместно с сотрудниками Саратовской таможни проводились ОРМ. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут к заброшенному гаражу № ГСК «Высота», расположенного на 

<

адрес> г.ФИО12 на автомобиле ВАЗ «Калина» с государственным регистрационным номером 

<

***> региона подъехал ФИО4, после чего зашел внутрь указанного гаража, и положил на пол в угол данного гаража денежные средства. Примерно в 12 часов 10 минут ФИО4 вышел из гаража № и пешком направился в сторону леса, расположенного за ГСК «Высота», где скрылся из под наблюдения. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут к гаражу подошел ФИО6, держа в руках картонную коробку, и зашел в указанный гараж. Внутри гаража ФИО1 оставил коробку, которую принес с собой и забрал из угла данного гаража, денежные средства, оставленные там ФИО4. Забрав денежные средства ФИО6 направился к выходу из ГСК «Высота» в сторону 

<

адрес> г.ФИО12, после чего был задержан. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Саратовской таможни был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО6 в ГСК «Высота», расположенного на 

<

адрес> г.ФИО12, в ходе которого у Гасаенко обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей, пластиковая карта, сим-карта оператора МТС а так же сопроводительные документы к международному почтовому отправлению, был обнаружен телефон сотовой связи. Далее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 30 минут к гаражу №, расположенному в ГСК «Высота» подошел ФИО4. После чего зашел в указанный гараж и начал распаковывать оставленную там Гасаенко картонную коробку. После чего ФИО4 извлек из коробки пластиковую банку белого цвета, после чего положил ее в пустую пластиковую канистру серого цвета, а затем вышел из гаража № и погрузил канистру вместе с содержимым в багажник стоящего рядом автомобиля ВАЗ «Калина» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> региона. После чего ФИО4 был задержан. Сотрудниками Саратовской таможни был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО4, в ходе которого были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1800 рублей, пластиковая карта «Tinkoff», на имя Гасенко ФИО5, был обнаружен телефон сотовой связи. Далее был произведен осмотр места происшествия, участка местности расположенного по адресу: г.ФИО12, 2-я Дачная, 

<

адрес>, гаражный кооператив «Высота», бокс №, а также гаража и припаркованного на данном участке автомобиля ВАЗ «Калина» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> региона. В ходе которого было с правой стороны от входа обнаружена картонная коробка, оклеенная липкой лентой, с надписью «Почта России», выполненная красителем красного цвета, в коробке обнаружены два полимерных упаковочных пакета, обнаружена полимерная этикетка серого цвета с надписью, на иностранном языке, также полимерная этикетка с многократно повторяющимися буквами «МТ», полимерный пакет серого цвета. Далее осмотр места происшествия был продолжен, на участке местности расположенного по адресу: г.ФИО12, 2-я Дачная, 

<

адрес>, гаражный кооператив «Высота», бокс №, где был припаркован автомобиль ВАЗ «Калина» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> региона, принадлежащий ФИО4 В ходе осмотра места происшествия ФИО4 пояснил, что у него в багажнике автомобиля имеются запрещенные вещества, так называемые кристаллы, которые он забрал в гараже № бокса №, по адресу: 

<

...> Дачная, 

<

адрес>, гаражного кооператива «Высота». В ходе осмотра в багажнике автомобиля 

<

данные изъяты>» была обнаружена пластиковая серая канистра из-под тосола, которая имела место разлома с боковой части. В ней была обнаружена белая банка из полимерного материала с черной крышкой, на банке имелась буквенно-цифровая запись, внутри нее находилось вещество в виде кристаллов светлого цвета. В ходе осмотра места происшествия Гасаенко показал, что он забрал посылку, упакованную в картонную коробку с надписью почта России на главпочтамте г.ФИО12 и поместил ее по просьбе ФИО4 в бокс 39, гараж № по адресу: г.ФИО12, 2-я Дачная, 

<

адрес> гаражный кооператив «Высота» за что забрал 2000 рублей. В ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий остановлены примерные адреса, мест нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами. Расположение и организация которых контролировалась в организованной преступной группой в составе ФИО4, ФИО6 ФИО22, а именно: 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября гор. ФИО12, 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября гор. ФИО12, 

<

адрес> г. ФИО12, 

<

адрес> г.ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе наблюдения около 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября г. ФИО12 были задержаны Журавель, Свидетель №13, Свидетель №12, которые впоследствии в здании Управления были досмотрены. В ходе наблюдения у 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября г. ФИО12, ФИО13 и ФИО14, которые впоследствии были досмотрены в Управлении. В ходе наблюдения у 

<

адрес> г.ФИО12 были задержаны ФИО11 и ФИО15, которые впоследствии в здании Управления были досмотрены. После этого во дворе Управления ФСКН России по 

<

адрес>, произведен досмотр автомашины марки 

<

данные изъяты>» принадлежащей ФИО11. В здании Управления проведены досмотры ФИО6 и ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», расположенного в 

<

адрес> г. ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск по месту жительства ФИО4, по адресу: г.ФИО12, 

<

адрес>, с его участием. В ходе производства обыска в коридоре напротив входной двери в нижнем левом ящике стенного шкафа было обнаружено четыре свертка, обмотанных черной изолентой, внутри которых находился сверток из полимерного материала, внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета. Также было обнаружено четыре пакета из полимерного материала, с застежкой черного цвета, внутри которых находилось по одному пакету, внутри которых было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета. Далее в ходе обыска, было обнаружено 181 пакет из полимерного материала. Затем обнаружена картонная коробка, обмотанная липкой лентой скотч, внутри которого находился черный пакет из полимерного материала, обмотанный липкой лентой скотч. Внутри которого находился прозрачный пакет, в котором обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета. Также в данной коробке было обнаружено кусок пакета из полимерного материала, обмотанные липкой лентой скотч, а также различные документы. В ходе обыска была обнаружена книга с вырезом внутри. При осмотре книги, были обнаружены 12 прозрачных пакетов с застежкой из полимерного материала, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Также в данной книге были обнаружены ложка из металла с налетом порошкообразного вещества светлого цвета и один прозрачный пакет из полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. Также в ходе обыска была обнаружена картонная коробка, внутри которой находилось 7 пакетов из полимерного материала с порошкообразным содержимым светлого цвета. В ходе обыска в одном из шкафов было найдено большое количество различных документов и чеков. Были обнаружены двое весов, на поверхности одних из которых были обнаружены остатки порошкообразного вещества светлого цвета. Была обнаружена пластиковая емкость, внутри которой также были выявлены остатки порошкообразного вещества светлого цвета. Далее был обнаружен лист белой бумаги, на котором были лепестки растений. Также обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО3, на котором были признаки подделки. Также банковские карты банков 

<

данные изъяты>» и сим-карты различных операторов сотовой связи, мобильный телефон марки Samsung и ноутбук. ДД.ММ.ГГГГ в ходе наблюдения у 

<

адрес> г.ФИО12 задержан ФИО30, после чего был проведен его досмотр. Далее, ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск по месту жительства ФИО22, по адресу: г.ФИО12, 

<

адрес>, в ходе которого была изъята компьютерная техника. ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск по месту жительства ФИО30, по адресу: 

<

адрес>-19, 2-й квартал д. 30 

<

адрес>, в ходе которого были изъята компьютерная техника, а также банковские карты (том 10, л.д.124-139). 

Показаниями свидетеля Свидетель №30, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что в мае 2015 года Управлением ФСКН России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками Саратовской Таможни проводились ОРМ в отношении ФИО4, Гасаенко, ФИО11, других лиц, которые в составе группы на территории 

<

адрес> организовывали сбыт наркотиков синтетического происхождения. Были получены и подтверждены сведения о том, что ФИО4 организовал сбыт наркотических средств и их хранение для последующего сбыта. ФИО4 действовал по указанию неустановленного лица, с которым он общался в сети «Интернет» под именем «Фернандо». Для своей деятельность ФИО4 снял квартиру, взял в аренду гараж, где хранил наркотики, фасовал их и приготавливал для дальнейшего сбыта. По указанию «Фернандо», ФИО4 привлек к участию в данной деятельности ФИО6. На имя последнего приходили все посылки из других регионов России и стран, в том числе из Китая, на него оформлялись сим-карты, через которые имелась привязка к «Киви-кошелькам». ФИО4 для контроля ФИО1 снял ему квартиру, передавал деньги за выполнение поручений по приему посылок, их передаче ФИО4. Были установлены другие участки группы ФИО11 и ФИО18, которые являлись розничными закладчиками. ФИО4 получал посылки от Фернандо по почте или через закладки от Гасаенко. Каждый день он расфасовывал от 10 до 15 грамм наркотиков и делал 2 закладки. Одну он делал для ФИО18, вторую для ФИО11. ФИО4 сообщал через «Интернет» адреса с тайниковыми закладками Фернандо. Тот в свою очередь сообщал адреса розничным закладчикам. В ходе реализации мероприятия была получена информация, что ФИО4 ждет крупную поставку наркотиков из КНР. Гасаенко по указанию ФИО4 забирет посылку и отвезет в гаражный массив на 

<

адрес>, где оставляет ее. Под камнем он забрал деньги, которые ему оставил ФИО4. ФИО1 отъехал от гаража, после чего был задержан. После чего, ФИО4 подошел к указанному месту, взял посылку, развернул и положил обнаруженную в посылке пластмассовую колбу, из-под спортивного питания. Он убедился, что товар есть и положил его в багажник автомобиля, после чего был задержан. Была досмотрена машина ФИО4, в ходе чего было изъято то, что обнаружено в почтовом отправлении. ФИО4 и ФИО1 были досмотрены, были обнаружены телефоны, денежные средства. Также был проведен обыск по месту жительства ФИО4 и в гараже, где ФИО4 хранил и расфасовывал наркотики. В гараже был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты наркотики в полимерных пакетиках в большом объеме. До проведения осмотра был задержан ФИО11, он был доставлен в Управление, где в ходе личного досмотра у него обнаружили наркотики. Также были задержаны потребители наркотиков, которые приобрели закладки, сделанные ранее. В ходе обыска по месту жительства ФИО4 обнаружили наркотики синтетического происхождения, квитанции, ноутбук, телефоны, сим-карты. (том 10, л.д. 114-118).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №31, которые оглашены в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, который подтвердил, что участвовал в ОРМ «наблюдение в отношении ФИО6 и других. (том 11, л.д.89-103). 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он в программе «телеграмм» переписывался с «Niko» с целью приобретения наркотического средства «соль». Ему пришел ответ о том, что в 

<

адрес> есть закладки с наркотиками. После этого он положил денежные средства в сумме 1400 рублей на номер ему указанный через терминал. После этого на его телефон пришел адрес с местом закладки наркотика, а именно «г. ФИО12 

<

адрес>. После этого он случайно встретился со своими знакомыми ФИО19 и ФИО20 и они проехали к адресу с закладкой наркотика. Около 19 часов 30 минут он обнаружил место расположения закладки с наркотиком. После этого они были задержаны сотрудниками полиции, а наркотик был изъят. (том 10, л.д.176-179).

Показаниями свидетеля Свидетель №12, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с братом Свидетель №13 встретились с его знакомым Журавель. В ходе прогулки они дошли до 

<

адрес> по проспекту 50 лет Октября г.ФИО12. Где Журавель отошел в сторону указанного дома к пристройке и что-то забрал из-под подоконника, и вернулся к ним. После того, как Журавель вернулся обратно, к ним подошли сотрудниками полиции, которые пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. (том 2, л.д.73-75).

Показаниями свидетеля Свидетель №13, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №12 (том 2, л.д.79-81). 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что в мае 2015 года через интернет-магазин он совместно с ФИО14 приобрел наркотическое средство «соль». Он списался с магазином через интернет, ему пришел адрес тайниковой закладки, после чего они оплатили через Киви - кошелек 1000 рублей и пошли забирать закладку по адресу: 

<

...> Октября 

<

адрес> прикопано в земле под правой петлей гаража 87, находящегося рядом с 1 подъездом указанного дома. После того, как они забрали закладу, они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в УФСКН. В ходе личного досмотра у него изъято из кармана наркотическое средство «соль». (том 10, л.д.181-184). 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 о приобретении ими наркотического средства «соль» ДД.ММ.ГГГГ. (том 10, л.д.186-188).

Показаниями свидетеля Свидетель №18, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра и досмотра вещей ФИО30, в ходе которого у последнего в правом боковом кармане ветровки был обнаружен мобильный телефон, в левом нагрудном кармане ветровки обнаружен полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. Все обнаруженное изъято и упаковано. По данному факту, сотрудник УФСКН составил акт (том 5, л.д.102-104). 

Показаниями свидетеля Свидетель №19, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ из которых следует, что он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра и досмотра вещей ФИО30, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО21 (том 5, л.д.105-107).

Показаниями свидетеля Свидетель №24, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании из которых следует, что в 2015 году проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО4, Гасаенко, ФИО11 и других лиц. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых проведен личный досмотр Свидетель №12 и Свидетель №13, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По поводу своего задержания пояснили, что они вместе с Журавель гуляли. Затем Журавель отошел в сторону пристройки к одному из домов и что-то взял из-под подоконника, и вернулся к ним. После чего они были задержаны сотрудниками наркоконтроля. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с его участием проведен обыск по месту жительства ФИО30, по адресу: 

<

адрес>-19, 2-й квартал д.30 

<

адрес>. В ходе обыска, в зале под столом расположенном посередине комнаты обнаружен системный блок «IRBIS», который был изъят. На серванте справа, расположенном слева от входной двери в зал, обнаружен нетбук фирмы «ASUS», который был изъят. Также обнаружены три банковские карты «

<

данные изъяты>», которые были изъяты и упакованы. После этого, был составлен протокол обыска, где все расписались (том 10, л.д.97-103).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками УФСКН около 

<

адрес> г.ФИО12, после чего доставлен в здание Управления ФСКН России по 

<

адрес> для проведения личного досмотра. На момент задержания у него при себе находилось наркотическое средство «спайс» в крупном размере. В ходе проведения личного досмотра, в правом боковом кармане его куртки обнаружен и изъят один полимерный пакет, в котором находился еще один полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством «спайс». Данный наркотик он незаконно хранил при себе без цели сбыта. По факту своего задержания он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ через тайник, находящийся у бетонного столба, расположенного слева от прохода в заборе, установленном напротив 

<

адрес> г.ФИО12, приобрел наркотическое средство, находящееся в полимерном пакете (том 6, л.д.124-126).

Показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ из которых следует, что он принимал участие в проведении личного досмотра и досмотр вещей ФИО10, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой. В пакете находился еще один полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. По факту своего задержания пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с ФИО56 он забрал закладку с наркотическим средствами возле бетонного столба, слева вдоль забора, напротив 

<

адрес> г.ФИО12. Он поместил наркотик к себе в карман, где хранил для употребления вместе с ФИО23 (том 6, л.д.99-101). 

Кроме указанных показаний виновность ФИО6 в совершении указанных преступлений подтверждается и письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.05.2015, согласно которому ФИО6 принимает участие в контрабандном перемещении наркотических средств через государственную границу РФ с государствами членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с использованием канала международных почтовых отправлений (том 1, л.д.7).

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка» от ДД.ММ.ГГГГ. (том 4, л.д.28-29). 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6, согласно которому, имеется информация о причастности ФИО6 к организации контрабандных поставок из-за рубежа наркотических средств. Таможенными органами выявлено 

<

данные изъяты>, поступившее из Китая на имя ФИО6, в котором может содержаться наркотическое средство синтетического происхождения (том 4, л.д.32-34). 

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей, документы на почтовое отправление ЕА 

<

данные изъяты>, пластиковая карта МТС года, карта мобильного оператора МТС (том 1, л.д.11-14).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из правого кармана куртки изъяты денежные средства в сумме 1800 рублей, пластиковая карта банка «Тинькофф» на имя Гасаенко, также обнаружен телефон с сим-картой 9378183288 (том 1, л.д.15-16).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенного по адресу: г.ФИО12 (2-я Дачная) 

<

адрес>, кооператив гаражный «Высота» бокс 39, гараж №. В ходе которого изъяты картонная коробка с двумя полимерными пакетами, обнаружена полимерная этикетка серого цвета с надписью, на иностранном языке, также полимерная этикетка с многократно повторяющимися буквами «МТ», полимерный пакет серого цвета, на которых обнаружены следы рук. Осмотрен участок местности у бокса №, где припаркован автомобиль ВАЗ «Калина» с государственным регистрационным номером 

<

***> региона, принадлежащий ФИО4 В ходе осмотра была обнаружена и изъята пластиковая канистра из-под тосола, в которой обнаружена белая банка из полимерного материала с черной крышкой, на которой выявлены следы рук. Внутри банки обнаружено вещество в виде кристаллов светлого цвета. Все выше перечисленные предметы были изъяты и упакованы. (том 1, л.д.19-30). 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г.ФИО12, 2-я Дачная, 

<

адрес>, гаражный кооператив «Высота», является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он](производное N-метилэфедрона), массой 397,3 грамма (том 1, л.д.33-34).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника ОСП Свидетель №32 изъят оптический носитель информации, содержащий видео файл с камеры наблюдения, установленной в операционном зале № от ДД.ММ.ГГГГ, извещение № и бланк ЕМС отправление ЕА 092928540 CN (том 1, л.д.68-71).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника ОБКН Саратовской таможни Свидетель №16 изъяты: бумажный конверт с денежными средствами в сумме 1800 рублей, изъятые у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, а также пластиковая карта банка Tinkoff № (том 1, л.д.73). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника ОБКН Саратовской таможни Свидетель №15 изъяты: бумажный конверт с предметами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, а именно денежные средства в сумме 1500 рублей, почтовый сопроводительный документ CN 

<

адрес>540 CN, пластиковая карта МТС голд MasterCard №, карта мобильного оператора МТС на №, обрывок картона красного цвета с надписью зал 2 окно 17540 CN, обрывок тетрадного листа с надписью 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обрывок бумаги с нанесенным штрих кодом 

<

адрес>. (том 1, л.д.75).

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, ФИО6, ФИО22 неустановленного лица «Фернандо» и других неустановленных лиц, которые являются участниками преступной группы, занимающейся поставкой крупных партий наркотических средств синтетического происхождения (том 1, л.д.177-179).

Актом личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего обнаружен сотовый телефон стандарта GSM марки «Айфон 5с» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, который изъят (том 1, л.д.192-193).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Филипс» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером № и «МТС» с абонентским номером №, зажим для денег с денежными средствами на общую сумму 8600 рублей, портмоне, внутри которого обнаружены: денежные средства на общую сумму 17500 рублей, кассовый чек о снятии суммы 17500 рублей, три банковские карты: «Сбербанк» на имя ФИО25, «Сбербанк», «Промсвязьбанк» на имя Иван ФИО26, водительское удостоверение на имя ФИО22 и свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО22 (том 1, л.д.194-196).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,96 г. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он](производное N-метилэфедрона) (том 1, л.д.199-200).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ZTE», с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №. (том 1, л.д.203-204).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего изъят й телефон марки «Мегафон».(том 1, л.д. 205-208).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен гараж № ГСК «Микрон», расположенный в 300-х метрах от 

<

адрес> г.ФИО12, в ходе которого изъяты полимерный пакет с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, следы рук с указанного пакета, дорожная сумка, внутри которой находились полимерные пакеты с застежками, с порошкообразным веществом светлого цвета, три мотка изоленты. (том 1, л.д.215-222).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон» ДД.ММ.ГГГГ массой 12,35 гр., является наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [ 1 – фенил – 2 - (пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 - он](производное N-метилэфедрона) (том 1, л.д.226-227).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон» ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1 – фенил – 2 - (пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 -он](производное N-метилэфедрона). Общая масса наркотического средства из двух пакетов 538,6 г. (том 1, л.д.230-232).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведена выемка у сотрудника ОБКН Саратовской таможни ФИО27, в ходе которой изъяты: пакет с пластиковой канистра с белой банкой из пластмассы с черной крышкой внутри которой находится вещество в виде кристаллов светлого цвета; конверт с упаковкой из фольги серебристого цвета и полимерный пакет прозрачного цвета с застежкой зип-лок, внутри которого находится твердое вещество розоватого цвета изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении №, расположенном по адресу: г.ФИО12 

<

адрес> (том 3, л.д.64-65). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника ОБКН Саратовской таможни ФИО32 изъяты бумажный конверт с денежными средства в сумме 1800 рублей, изъятыми у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, а также пластиковая карта банка Tinkoff; бумажный конверт с денежными средства в сумме 1500 рублей, почтовый сопроводительный документ CN 

<

адрес>540 CN, пластиковая карта МТС голд Master Card №, карта мобильного оператора МТС на №, обрывок картона красного цвета с надписью зал 2 окно 17540 CN, обрывок тетрадного листа с надписью 

<

данные изъяты>, обрывок бумаги с нанесенным штрих кодом А 

<

данные изъяты>, изъятыми у ФИО6; бумажный конверт с оптическим носителем информации содержащий видео файл с камеры наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки на почтовом отделении главного почтамта 15.052015 по адресу: г.ФИО12 

<

адрес>; бумажный конверт со следами рук, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт со следами рук, изъятыми с белой банки из пластмассы, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. ФИО12 2-я Дачная 

<

адрес> гаражный кооператив «Высота»; бумажный конверт с пломбой пластиковой синего цвета с бумажной биркой с надписью пломба 

<

данные изъяты>,. изъятой в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении № г.ФИО12 

<

адрес>; полимерный пакет, изъятый в ходе выемки 15.052015 в почтовом отделении № по адресу г.ФИО12 

<

адрес>». Полимерный пакет с картонной коробкой; два полимерных упаковочных пакета, полимерная этикетка с многократно повторяющимися буквами «МТ», изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г.ФИО12 2-я Дачная 

<

адрес> гаражный кооператив «высота», подписи участвующих лиц (том 3, л.д.68-69).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника Управления ФСКН России по 

<

адрес> Свидетель №30 изъяты: наркотическое средство и его первоначальная упаковка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №4; наркотическое средство и его первоначальная упаковка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №2; наркотическое средство и его первоначальная упаковка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», наркотическое средство и его первоначальная упаковка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО22; наркотическое средство и его первоначальная упаковка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО30; наркотическое средство и его первоначальная упаковка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», три мотка изоляционной ленты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон»; следы рук ФИО4, денежные средства в сумме 17500 рублей; чек ПАО «Промсвязьбанк», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО22, денежные средства в сумме 8600 рублей, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО22; банковские карты, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО22, мобильные телефоны. (том 3, л.д.85-92). 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен обыск по месту жительства ФИО22, в ходе которого изъяты: ноутбук, модели 

<

данные изъяты>», в корпусе черно-коричневого цвета без видимых повреждений, системный блок марки «ASUS» (том 3, л.д.8-13).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен обыск по месту жительства ФИО4 по адресу: г.ФИО12, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: четыре свертка из черной изоленты, внутри которых находится порошкообразное вещество; четыре полимерных пакета с застежкой черного цвета, внутри которых находится по одному полимерному пакету с застежкой содержащие порошкообразное вещество светлого цвета; 181 прозрачный полимерный пакет с застежкой, коробка обмотанная липкой лентой скотч, внутри которой находится: черный полимерный пакет обмотанный лентой скотч внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета; фрагмент полимерного материала, обмотанный лентой скотч оранжевого цвета с надписями на иностранном языке; два документа с номером 

<

данные изъяты> иностранном языке, два документа 

<

данные изъяты>; квитанция к заказу N № от ДД.ММ.ГГГГ; книга с вырезом внутри с 12 прозрачными полимерными пакетами с порошкообразным вещество светлого цвета; один прозрачный полимерный пакет с застежкой, содержащий порошкообразное вещество синего цвета; ложка из металла светлого цвета с налетом порошкообразного вещества светлого цвета; картонная коробка, внутри которой находится семь полимерных пакета с застежкой, содержащие порошкообразное вещество светлого цвета; документы: экспресс доставка по России и всему миру 

<

данные изъяты>; договор аренды квартиры по адресу г.ФИО12 

<

адрес>; двое весов с крышками; пластиковая емкость с остатками порошкообразного вещества светлого цвета; лист бумаги белого цвета и лепестки растений; пластиковая карта банка Сбербанк №; пластиковая карта МТС Банк №; пластиковая карта TINKOFF №, пластиковая карта Сбербанк№; пластиковая карта ВТБ №; пластиковая карта ВТБ 24 №; ноутбук фирмы «№; сотовый телефон Samsung Duos. (том 3, л.д.8-19).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества (объекты №№.9-11,13,18-31), суммарной массой 152,21г., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в 

<

адрес> г.ФИО12, являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1 – фенил – 2 - (пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 -он](производное N-метилэфедрона). Представленные на исследование порошкообразные вещества (объекты №№,16), суммарной массой 18,96 гр. изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в 

<

адрес> г.ФИО12, являются наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Представленная на исследование растительная масса (объект №) массой 0,20г., изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в 

<

адрес> г.ФИО12, является наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он](производное N-метилэфедрона) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (AB – PINACA -CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Представленная на исследование растительная масса (объект №), массой 1,60 гр., изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в 

<

адрес> г.ФИО12, является наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе N - (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (AB – PINACA -CHM), - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. Представленное на исследование порошкообразное вещество (объект №), массой 1,01 гр., изъятое в ходе личного досмотра у Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (AB – PINACA - CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид. На поверхности трех пакетов из прозрачной полимерной пленки (объекты №№,17,32) и на поверхности чайной ложки (объект №), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в 

<

адрес> г.ФИО12, имеются следы наркотического средства PVP (? - пирролидиновалерофенон); [1 – фенил – 2 - (пирролидин-1-ил)пентан-1-он](производное N-метилэфедрон). Определить массу наркотического средства не представляется возможным в связи с тем, что оно находится в следовых количествах. На поверхности 181 (ста восьмидесяти одного) пакета из прозрачной полимерной пленки с замком, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в 

<

адрес> г.ФИО12, наркотических средств, психотропных, психотропных и сильнодействующих веществ методами доступными эксперту, не обнаружено. Следы рук, обнаруженные на поверхностях, представленных на исследование первоначальных упаковок веществ, полимерных пакетов, книге, пластиковом контейнере, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес> г. ФИО12, и в ходе личного досмотра Свидетель №1, для идентификации личности не пригодны (том 3, л.д.30-41). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество (объект №) массой 397,2 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, автомобиля ВАЗ 11183, с государственным регистрационным номером 

<

***> региона, расположенного около гаража № ГСК «Высота», расположенного на 

<

адрес> г.ФИО12, является наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Представленное на исследование вещество (объект №) массой 0,34г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №4, является наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1 – фенил – 2 - (пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 - он] (производное N-метилэфедрона). Представленное на исследование вещество (объект №) массой 0,35г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №2, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Представленное на исследование вещество суммарной массой 550,49г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», расположенного в 

<

адрес> г.ФИО12, является наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1 – фенил – 2 - (пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 - он] (производное N-метилэфедрона). Представленное на исследование вещество массой 0,95г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО22, является наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Представленное на исследование вещество (объект №) массой 0,38г., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО30, является наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1 – фенил – 2 - (пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). Ответить на вопрос об идентичности химического состава и общности происхождения веществ, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, автомобиля ВАЗ 11183, с государственным регистрационным номером 

<

***> региона, расположенного около гаража № ГСК «Высота», расположенного на 

<

адрес> г.ФИО12; ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», расположенного в 

<

адрес> г.ФИО12; ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО18. ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки в почтовом отделении №, расположенном по адресу: г.ФИО12, 

<

адрес>, не представляется возможным по причине отсутствия в распоряжении эксперта методики такого исследования. На поверхностях первоначальных упаковок веществ обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, автомобиля ВАЗ 11183, с государственным регистрационным номером 

<

***> региона, расположенного около гаража № ГСК «Высота», расположенного на 

<

адрес> г.ФИО12; ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №4; ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №2; ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», расположенного в 

<

адрес> г.ФИО12; ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО22; ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО30; ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки в почтовом отделении №, расположенном по адресу: г.ФИО12, 

<

адрес> предметов, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ГСК «Высота», расположенного на ул. деловая г.ФИО12; ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», расположенного в 

<

адрес> г.ФИО12; ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки в почтовом отделении №, расположенном по адресу: г.ФИО12, 

<

адрес>, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено. След пальца рук, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ГСК «Высота» расположенном по 

<

адрес> г.ФИО12 и перекопированный на отрезок прозрачной ленты «скотч» размером: 54х49мм, для идентификации личности пригоден. Следы рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ГСК «Высота» расположенном по 

<

адрес>, г.ФИО12 и перекопированные на отрезки прозрачной ленты «скотч» размером: 44х31мм., 46х22мм., 43х22мм., для идентификации личности непригодны. След папиллярного узора руки, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ГСК «Высота» расположенном по 

<

адрес>, г.ФИО12 с поверхности банки из полимерного материала белого цвета и перекопированный на отрезок прозрачной ленты «скотч» размером: 32х23мм, для идентификации личности пригоден. Следы рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ГСК «Высота» расположенном по 

<

адрес>, г.ФИО12 с поверхности банки из полимерного материала белого цвета и перекопированные на отрезки прозрачной ленты «скотч» размером: 50х35мм., 46х30мм., для идентификации личности непригодны. След пальца рук, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», расположенного в 

<

адрес> г. ФИО12 и перекопированный на отрезок прозрачной ленты «скотч» размером: 50х40мм, для идентификации личности пригоден. Следы рук, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», расположенного в 

<

адрес> г. ФИО12 и перекопированные на отрезки прозрачной ленты «скотч» размером: 66х49мм., 66х46мм., для идентификации личности непригодны. След пальца рук, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ГСК «Высота» расположенном по 

<

адрес>, г.ФИО12 и перекопированный на отрезок прозрачной ленты «скотч» размером: 54х49мм, оставлен большим пальцем правой руки ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. След пальца рук, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», расположенного в 

<

адрес> г.ФИО12 и перекопированный на отрезок прозрачной ленты «скотч» размером: 50х40мм, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. След папиллярного узора руки, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ГСК «Высота» расположенном по 

<

адрес>, г.ФИО12 с поверхности банки из полимерного материала белого цвета и перекопированный на отрезок прозрачной ленты «скотч» размером: 32х23мм, оставлен не ФИО4, не ФИО6, не Свидетель №4, не Свидетель №2, не ФИО22, не ФИО30, а другим лицом. Этикетка из полимерного материала с надписью 

<

данные изъяты>» и этикетка из полимерного материала с многократно повторяющимися буквами «МТ», обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ГСК «Высота» расположенном по 

<

адрес>, г.ФИО12 между собой ранее составляли единое целое и с банкой из полимерного материала белого цвета с завинчивающейся крышкой из полимерного материала черного цвета, обнаруженной и изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ГСК «Высота» расположенном по 

<

адрес>, г.ФИО12, ранее являлись составным целым. Фрагмент изоляционной ленты, являющийся первоначальной упаковкой вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №4 и фрагмент изоляционной ленты, являющийся первоначальной упаковкой вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №2, ранее могли являться единым целым, либо быть частями разных, аналогичных по внешним признакам моткам изоляционной ленты. Решить вопрос в какой-то определенной (положительной или отрицательной) форме не представляется возможным ввиду отсутствия у них общих линий разделения. Мотки изоляционной ленты, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», расположенного в 

<

адрес> г.ФИО12 между собой и с фрагментом изоляционной ленты, являющимся первоначальной упаковкой вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №4 и фрагментом изоляционной ленты, являющимся первоначальной упаковкой вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №2, единого целого не составляли. Фрагменты упаковочной полимерной пленки, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ГСК «Высота» расположенном по 

<

адрес>, г.ФИО12 и фрагменты упаковочной полимерной пленки, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в почтовом отделении № по адресу: г.ФИО12, 

<

адрес>, ранее могли составлять единое целое, либо быть частями разных, аналогичных по внешним признакам полимерных пленок. Решить вопрос в какой-то определенной (положительной или отрицательной) форме не представляется возможным ввиду отсутствия у них общих линий разделения. Решить вопрос: «Составляли ли ранее какое-либо целое, остальные представленные на исследование первоначальные упаковки веществ, обнаруженных и изъятых: ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, автомобиля ВАЗ 11183, с государственным регистрационным номером 

<

***> региона, расположенного около гаража № ГСК «Высота», расположенного на 

<

адрес> г.ФИО12; ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №4; ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №2; ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», расположенного в 

<

адрес> г.ФИО12; ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО30: ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки в почтовом отделении №, расположенном по адресу: г.ФИО12, 

<

адрес> предметы, обнаруженные и изъятые: ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в ГСК «Высота», расположенного на ул. деловая г.ФИО12; ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», расположенного в 

<

адрес> г. ФИО12; ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки в почтовом отделении №, расположенном но адресу: г.ФИО12, 

<

адрес>, не представляется возможным, по причинам указанным в исследовательской части заключения эксперта. На поверхностях предметов, находящихся в дорожной сумке, обнаруженной и изъятой в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», а именно на поверхности шести пакетиков из прозрачной полимерной пленки с застежками (объекты №№), обнаружены следы наркотического средства, PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона). В связи с тем, что наркотическое средство находится в следовых количествах, определить его массу не представляется возможным. На поверхности прочих предметов, находящихся в дорожной сумке, обнаруженной и изъятой в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Микрон», следов наркотических средств не выявлено (том 3, л.д.106-125). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате исследования мобильного телефона « Мегафон» обнаружены признаки работы в сети Интернет, Интернет адреса на которые осуществлялся доступ, представлены в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования мобильного телефона «Мегафон» обнаружена информация соответствующая задачам исследования. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования мобильного телефона «Мегафон» представленного на экспертизу, обнаружены программы обмена сообщениями. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования мобильного телефона «Мегафон» представленного на экспертизу, обнаружены сообщения отправленные, а также принятые, в том числе, с применением программ персональной. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. Установить абонентский номер SIM-карты не представляется возможным. В результате исследования мобильного телефона «FLY» обнаружены признаки работы в сети Интернет, Интернет адреса на которые осуществлялся доступ, представлены в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования мобильного телефона «FLY» информации соответствующей задачам исследования не обнаружено. В результате исследования мобильного телефона «FLY» представленного на экспертизу, обнаружены программы обмена сообщениями. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования мобильного телефона «FLY» представленного на экспертизу, обнаружены сообщения отправленные, а также принятые, в том числе, с применением программ персональной. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. Установить абонентский номер SIM-карты не представляется возможным. Решить вопрос: «Имеются ли в представленном на экспертизу сотовом телефоне признаки работы в глобальной сети Интернет», не представляется возможным. Решить вопрос: «Имеются ли на представленном на экспертизу сотовом телефоне компьютерная информация, в том числе и среди удаленных файлов, содержащая в тексте, графике, базе данных, электронных таблицах, по ключевым словам: «наркотическое средство», «наркотик», «соль», «спайсы», «трава», «кристаллы», «ск», «рега», а также информация, прямо или косвенно свидетельствующая о незаконном обороте наркотиков», не представляется возможным. В результате исследования карты памяти, установленной в телефон «NOKIA» обнаружены 4 графических файла, которые могут свидетельствовать о деятельности связанной с незаконным оборотом наркотиков. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. Решить вопрос: «Имеются ли в представленном на экспертизу сотовом телефоне программы обмена сообщениями», не представляется возможным. Решить вопрос: «Имеются ли в представленном на экспертизу сотовом телефоне сообщения полученные, а также отправленные с применение программ персональной связи через Интернет», не представляется возможным. Установить абонентский номер SIM-карты не представляется возможным. В результате исследования мобильного телефона «LG» информации соответствующей задачам исследования не обнаружено. В результате исследования мобильного телефона «LG» информации соответствующей задачам исследования не обнаружено. В результате исследования мобильного телефона «LG» информации соответствующей задачам исследования не обнаружено. В результате исследования мобильного телефона «LG» информации соответствующей задачам исследования не обнаружено. SIM-карте, с логотипом оператора сотовой связи «МТС» с маркировкой «89№» принадлежит абонентский №. Решить вопрос: «Имеются ли в представленном на экспертизу сотовом телефоне признаки работы в глобальной сети Интернет», не представляется возможным. Решить вопрос: «Имеются ли на представленном на экспертизу сотовом телефоне компьютерная информация, в том числе и среди удаленных файлов, содержащая в тексте, графике, базе данных, электронных таблицах, по ключевым словам: «наркотическое средство», «наркотик», «соль», «спайсы», «трава», «кристаллы», «ск», «рега», а также информация, прямо или косвенно свидетельствующая о незаконном обороте наркотиков», не представляется возможным. Решить вопрос: «Имеются ли в представленном на экспертизу сотовом телефоне программы обмена сообщениями», не представляется возможным. Решить вопрос: «Имеются ли в представленном на экспертизу сотовом телефоне сообщения полученные, а также отправленные с применение программ персональной связи через Интернет», не представляется возможным. Установить абонентский номер SIM-карты не представляется возможным. В результате исследования мобильного телефона «Philips» обнаружены признаки работы в сети Интернет, Интернет адреса на которые осуществлялся доступ, представлены в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования мобильного телефона «Philips» обнаружена информация соответствующая задачам исследования. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования мобильного телефона «Philips» представленного на экспертизу, обнаружены программы обмена сообщениями. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования мобильного телефона «Philips» представленного на экспертизу, обнаружены сообщения отправленные, а также принятые, в том числе с применением программ персональной. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. Установить абонентский номер SIM-карт не представляется возможным. В результате исследования мобильного телефона «ZTE» обнаружены признаки работы в сети Интернет, Интернет адреса на которые осуществлялся доступ, представлены в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования мобильного телефона «ZTE» обнаружена информация соответствующая задачам исследования. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования мобильного телефона «ZTE» представленного на экспертизу, обнаружены программы обмена сообщениями. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования мобильного телефона «ZTE» представленного на экспертизу, обнаружены сообщения отправленные, а также принятые, в том числе с применением программ персональной. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. Установить абонентские номера SIM-карт не представляется возможным. В результате исследования мобильного телефона «DEXP» обнаружены признаки работы в сети Интернет, Интернет адреса на которые осуществлялся доступ, представленный в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования мобильного телефона «DEXP» информации соответствующей задачам исследования не обнаружено. В результате исследования мобильного телефона «DEXP» информации соответствующей задачам исследования не обнаружено. В результате исследования мобильного телефона «DEXP» информации соответствующей задачам исследования не обнаружено. Установить абонентский номер SIM-карты не представляется возможным. В результате исследования мобильного телефона «Samsung» обнаружены признаки работы в сети Интернет, Интернет адреса на которые осуществлялся доступ, представлены в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования мобильного телефона «Samsung» информации соответствующей задачам исследования не обнаружена. В результате исследования мобильного телефона «Samsung» представленного на экспертизу, обнаружены программы обмена сообщениями. Обнаруженная информация представлена в электронномвиде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования мобильного телефона «Samsung» представленного на экспертизу, обнаружены сообщения отправленные, а также принятые, в том числе с применением программ персональной. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. SIM-карте с логотипом оператора сотовой связи «Ростелеком» с маркировкой «8№» принадлежит абонентский номер: №. В результате исследования НЖМД представленных на экспертизу ноутбука, нетбуков и системных блоков установлено, что на исследуемых НЖМД имеются признаки работы в сети Интернет. Интернет адреса, на которые осуществлялся доступ, представлены в электронном виде. На оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования НЖМД HITACHI S/N: ESKUVJYL, представленного ноутбука «emachines» обнаружена информация соответствующая задачам исследования. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования НЖМД представленных на экспертизу ноутбука «emachines», нетбуков «асег» и «Asus», системного блока «IRBIS» обнаружены программы обмена сообщениями. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта. В результате исследования НЖМД представленных на экспертизу ноутбука «emachines», нетбука «асег» и системного блока «IRB1S» обнаружены сообщения переданные, а также принятые с применение программ персональной связи через Интернет. Обнаруженная информация представлена в электронном виде на оптическом диске однократной записи, прилагаемом к заключению эксперта (том 3, л.д. 164-184). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изменения данных в аудио файлы, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 и ФИО6, содержащиеся на компакт-диске CD-R № от ДД.ММ.ГГГГ, после их создания, не вносились (том 4, л.д.148-149).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотические средства и их первоначальная упаковка; картонная коробка, банковские карты, сотовые телефоны и сим карты, документы, изъятые в ходе предварительного расследования. (том 3, л.д.188-207). 

Протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и прослушаны следующие объекты: компакт-диск CD-R № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 (том 4, л.д.81-137). 

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: оптический диск СD-R (Приложение к заключению компьютерно-технической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ) на котором содержится информация о содержимом памяти мобильного телефона марки «Мегафон», которым в своей преступной деятельности пользовался ФИО4, информация о содержимом памяти ноутбука марки «emachines», которым в совей преступной деятельности пользовался ФИО4, информация о содержимом памяти мобильного телефона марки «Philips», которым в своей преступной деятельности пользовался ФИО22, информация о содержимом памяти мобильного телефона марки «ZTE», которым в своей преступной деятельности пользовался Свидетель №4, информация о содержимом памяти мобильного телефона марки «ZTE», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, информация о содержимом памяти мобильного телефона марки «Nokia» которым, в своей преступной деятельности пользовались Свидетель №3 и Свидетель №2 (том 6, л.д.127-250, том 7, л.д.1-158). 

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: компакт-диск DVD-R с содержанием сведений о движения денежных средств по «киви кошелькам 89878110978, 89370241261, 89626180791, 79626180817», которыми в своей преступной деятельности пользовался ФИО4, с содержанием сведений о движении денежных средств по «Киви кошелькам 89878114656, 79379782834», которым в своей преступной деятельности пользовался ФИО22, с содержанием сведений о движении денежных средств по «киви кошельку 89042416451», на который перечисляли денежные средства за наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 и Свидетель №3, с содержанием сведений о движении денежных средств по «киви кошельку 79279188627» на который перечислял денежные средства за наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4 (том 7, л.д.162-183). 

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие объекты: компакт-диск СD-R № от ДД.ММ.ГГГГ с содержанием результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (том 7, л.д. 184-198). 

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие объекты: мобильный телефон марки «Philips», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО22; мобильный телефон марки «FLY», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №2; мобильный телефон марки «Nokia», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №3; мобильный телефон марки «LG», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №13; мобильный телефон марки «iphone», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №14; мобильный телефон марки «ZTE», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6; мобильный телефон марки «Мегафон», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4; мобильный телефон марки «ZTE», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №4; мобильный телефон марки «DEXP» и мобильный телефон марки «Samsung», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО30; компакт диск CD-RW с видеофайлом с камеры наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ операционного зала ОПС ФИО12, изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в ОПС ФИО12; системный блок марки «irbis», а также нетбук марки «Asus», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО30 по адресу: 

<

адрес>-19, 2 квартал, 

<

адрес>; ноутбук марки «emachines» в корпусе черного цвета и зарядное устройство к нему, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: г.ФИО12, 

<

адрес>.; ноутбук марки «ACER», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО22 по адресу: г.ФИО12, 

<

адрес>; вещественное доказательство по уголовному делу № системный блок марки «ASUS», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО22 по адресу: г.ФИО12, 

<

адрес>; бансковсая карта «Visa qiwi wallet» №, банковская карта «Сбербанк» № и банковская карта «Кукуруза» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО30 по адресу: 

<

адрес>-19, 2 квартал, 

<

адрес>; почтовое извещение на имя ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ о получении почтового отправления №, бланк почтового отправления № на имя ФИО6, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в ОПС «ФИО12»; два бланка почтового отправления ЕА 078625684CN на имя ФИО6, извещение на имя ФИО6, полученное им ДД.ММ.ГГГГ, страховой документ на международную посылку из Китая № на имя ФИО6, накладная на международное почтовое отправление № на 1 листе, акт о вскрытии мешка с международным почтовым отправлением ЕА 078625684CN, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в ОПС ФИО12 78 (том 7, л.д.217-222). 

Актом личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего обнаружен сверток из липкой ленты скотч синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой типа «зип лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят. (том 1, л.д.180-181).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан – 1 - он] (производное N - метилэфедрона). Масса наркотического средства 0,36 грамма (том 1, л.д. 184-185).

Актом личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего обнаружен сотовый телефон марки «Нокиа Люмия 735», который был изъят (т.1 л.д.186-187).

Актом личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего обнаружен сотовый телефон марки «LG», который был изъят (том 1, л.д.190-191).

Актом личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе досмотра обнаружен и изъят сверток из липкой ленты скотч синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет с застежкой типа «зип лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. (том 1, л.д.209-210).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан – 1 - он] (производное N - метилэфедрона). Масса наркотического средства 0,35 грамма (том 1, л.д.213-214).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в правом боковом кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «DEXP», который был изъят. В том же кармане обнаружен сотовый телефон марки «SAMSUNG», который был изъят. В левом нагрудном кармане ветровки обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок», содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт (том 1, л.д.233-235).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,39 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1 – фенил – 2 - (пирролидин – 1 - ил) пентан – 1 -он](производное N-метилэфедрона) (том 1, л.д.238-239).

Рапортом о проведении ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками оперативной службы УФСКН России по 

<

адрес> было организовано и проведение ОРМ «наблюдение», в ходе которого был задержан Свидетель №1 (том 5, л.д.183-184).

Актом личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был обнаружен и изъят один полимерный пакет с находящимся в нем полимерным пакетом с порошкообразным веществом, упакованные в бумажный конверт (том 5, л.д.189-191).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, смесью, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол – 3 - карбоксамид ( AB – PINACA - CHM), производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,02 грамма (том 5, л.д.194-195).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у старшего оперуполномоченного Свидетель №30 изъяты наркотическое средство и его первоначальная упаковка, изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ. (том 5, л.д.236-237).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство и его первоначальная упаковка, изъятое в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ. (том 6, л.д.62-63). 

Все доказательства являются допустимыми и собранными в рамках Уголовно-процессуального законодательства РФ, а кроме того и достаточными, в связи с чем всесторонне подтверждают вину ФИО6 в совершении указанных преступлений. 

Суд квалифицирует действия ФИО6 по факту сбыта наркотических средств Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №1 по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку действуя в составе организованной группы, в которой были распределены роли участников, совместно и согласованно, ФИО6 и другие участники группы, сбывали наркотические средства, указанным выше лицам, а именно наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), общей массой 0,71 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером, а также наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM) - производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой 1,02 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является крупным размером, при этом для связи с членами группы и приобретателями наркотических средств использовали сеть «Интернет». 

Действия ФИО6 по факту обнаружения наркотических средств в период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как приготовление к преступлению, то есть приискание и приспособление лицом средств совершения преступления, приискание соучастников преступления, сговор на совершение преступления, иное умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку действуя в составе организованной группы, в которой были распределены роли участников, совместно и согласованно, ФИО6 с иными участниками группы, создали условия, то есть приготовились к сбыту наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона), общей массой 1101,42 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является особо крупным размером, наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой 20,56 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является крупным размером, наркотического средства - смесь, содержащая в своем составе PVP (?-пирролидиновалерофенон); [1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он] (производное N-метилэфедрона) и N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), являющееся производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой 0,20 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером, поскольку приобрели их, и, приготовили их к незаконному сбыту, но преступление не было доведено до конца, по независящим от воли последних обстоятельствам, так как их деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «совершенный организованной группой» поскольку подсудимый и иные участника группы действовали устойчивой группой, которыми до совершения преступлений были распределены роли в совершении преступлений, о чем свидетельствуют исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, способ совершения преступлений. Об устойчивости группы говорит неоднократность совершения аналогичных преступленных эпизодов, были подысканы средства связи для совершения преступлений, каналы сбыта наркотических средств, единая цель членов организованной группы. Об этом свидетельствует совокупность доказательств исследованных и проверенных в судебном заседании не доверять которым, у суда оснований не имеется. 

Поскольку о совершении преступления подсудимый и иные лица, договаривались через сеть «Интернет», адреса тайниковой закладки, также передавались через сеть интернет и все указания о порядке осуществления тайниковых закладок подсудимый также получали через сеть «Интернет», то суд считает, что нашел свое объективное подтверждение и квалифицирующий признак «совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В судебном заседании установлено, что ФИО6 действовал на возмездной основе и получал денежные средства, либо должен был получать денежные средства, то есть он действовал на возмездной основе. 

Об умысле подсудимого именно на сбыт наркотических средств свидетельствует тот факт, что наркотические средства были расфасованы в удобные для сбыта упаковки, количество наркотических средств. Данный вывод суд делает исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Фактов применения противоправных действий в отношении ФИО6, угроз и уговоров, направленных на склонение последних к совершению преступления, не установлено. Так же в действиях сотрудников правоохранительных органов, производивших оперативно – розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении подсудимого, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении него не установлено. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, данных на предварительном следствии у суда не имеется, сам ФИО6 подтвердил их показания в судебном заседании, сам признал вину в совершенных преступлениях, доводов к оговору себя указанными лицами не привел, суд таковых не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, а так же данные о его личности, характеристики, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи а, учитывая, что, преступления, предусмотренные п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ совершены в составе организованной группы, то также учитывается степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО6. Суд, с учетом материалов уголовного дела исследованных в судебном заседании, а также заключения судебно –– психиатрической экспертизы, исследованной в судебном заседании, считает что подсудимый ФИО6 во время совершения преступлений мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. 

Подсудимый ФИО6 не страдает расстройством психики и психическими заболеваниями, согласно представленных сведений у врача психиатра на учете не состоит, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 по всем преступлениям признает состояние здоровья подсудимого (наличие тяжелых хронических заболеваний), признание вины, раскаяние в содеянном, а по преступлениям, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на предварительном следствии он давал показания об обстоятельствах совершенного преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6 по всем преступлениям суд признает рецидив преступлений, в связи с чем при назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, поэтому наказание последнему должно быть назначено с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для назначения наказания с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Не смотря на указание органами предварительного следствия в обвинительном заключении в качестве отягчающего наказание ФИО6 обстоятельства – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, однако судом оснований для признания данного факта, отягчающим наказание обстоятельством не усматривается, так как исходя из обстоятельств совершенных преступлений, личности виновного, суд таких оснований не находит.

При назначении наказания судом учитывается, что ФИО6 судим, на учете у врача психиатра не состоит, страдает наркологическим заболеванием, состоит на учете у врача нарколога, также учитывается состояние здоровья его и членов его семьи.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО6 возможно только в условиях изоляции от общества, по каждому преступлению.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО6 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая, что ФИО6 совершил в том числе приготовление к преступлению наказание по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ должно быть назначено с учетом требований ч. 2 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и их общественной опасности, личности подсудимого суд не усматривает оснований для применения ст. 15 ч. 6, 64, ч. 3 ст. 68 и 73 УК РФ. 

Отбывание лишения свободы ФИО6, учитывая, что в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений, необходимо назначить в исправительной колонии особого режима в соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Кроме того, учитывая, что после совершения преступлений ФИО6 заболел тяжелой болезнью, а именно, согласно проведенной судебно – медицинской экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ: хронической обструктивной болезнью легких, крайне – тяжелое течение, в стадии обострения; хроническое легочное сердце, в стадии субкомпенсации; легочная гипертензия 2ст.; осложнения: дыхательная недостаточность 3 степени, которое входит в Перечень заболеваний, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью», то на основании ч. 2 ст. 81 УК РФ суд считает необходимым освободить ФИО6 от отбывания назначаемого наказания в связи с болезнью. 

Мера пресечения ФИО6 была отменена и в с учетом необходимости освобождения последнего от наказания, суд считает возможным ее не избирать. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО6 под стражей и под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Обсуждая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым наркотическое средство и полимерную бутылку, изъятые в ходе осмотра места происшествия комнаты 5 

<

адрес> г. ФИО12, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по г. ФИО12 (квитанция №) – уничтожить, все другие вещественные доказательства - хранить при материалах уголовного дела №, выделенных в отношении ФИО4 до рассмотрения уголовного дела в отношении последнего. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, без штрафа и ограничения свободы, 

по п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, 

по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 10 лет 1 месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

На основании ч. 2 ст. 81 УК РФ ФИО6 освободить от отбывания наказания по настоящему приговору в связи с тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания. 

Меру пресечения ФИО6 не избирать. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО6 под стражей и под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства – наркотическое средство и полимерную бутылку, изъятые в ходе осмотра места происшествия комнаты 5 

<

адрес> г. ФИО12, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по г. ФИО12 (квитанция №) – уничтожить, все другие вещественные доказательства - хранить при материалах уголовного дела №, выделенных в отношении ФИО4 до рассмотрения уголовного дела в отношении последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья (подпись) П.С. Пименов

Копия верна

Судья П.С. Пименов

Секретарь К.Г. Евдокимова